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I. DISPOSICIONES G E N ERALES

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

ORDEN de 18 de agosto de 1958 por la que se dispone 
que el Presidente del Centro Experimental del Frió 
asuma la representación permanente de España en el 
Instituto Internacional del Frío de París.

Excmos. Sres.: Examinado el expediente con motivo de nue­
va petición instada ante esta Presidencia del Gobierno por el 
Presidente del Consejo Técnico Administrativo del Centro Expe­
rimental del Frió referente a que dicho Centro asuma la repre­
sentación oficial de España en el Instituto Internacional del 
Frío, con sede en París;

Considerando que desaparecidas las circunstancias que impi­
dieron estimar en su día tal aspiración, y habida cuenta de la 
Importancia creciente que en el ámbito de la economía nacional 
tiene todo cuanto se relaciona con el frío inaustrial y sus apli­
caciones. que en la mayoría de los casoá recaen sobre productos 
agrícolas tan íntimamente ligados al Ministerio de Agricultura, 
el cual está oebidamente representado en el Consejo Técnico 
Administrativo del Centro Experimental del Frío por el Presi­
dente del Instituto Nacional de Investigaciones Agronómicas, 
Vocal de dicho Consejo,

Esta Presidencia ael Gobierno, en cumplimiento de acuerdo 
del Consejo de Ministros, ha tenido a bien disponer que la 
representación permanente de España en el Instituto Interna­
cional del Frío, que radica en París, sea asumida por el Centro 
Experimental del Frío en la persona del Presidente de su Con­
sejo Técnico Administrativo.

Lo digo a W . EE. para su conocimiento y efectos consi­
guientes.

Dios guarde a W  EE muchos años.
Madrid, 16 de agosto de 195a

CARRERO

Excmos. Sres. Ministros de Asuntos Exteriores, de Obras Pú­
blicas. de Industria, de Agricultura y de Comercio, y Presi­
dente del Centro Experimental del Frío.

DECRETO de 21 de febrero de 1958 por el que se fija la 
tarifa de franqueo postal con Marruecos.

El Acuerdo postal hispano-marroquí, firmado en Rabat en 
primero de febrero del año en curso, faculta a cada país para 
fijar en su respectivo territorio las tarifas de franqueo aplica­
bles a ios envíos destinados al otro, estableciéndose que han 
de ser más reducidas que las máximas previstas en el Convenio 
Postal Universal y en los diversos Acuerdos anejos al mismo.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
noveno de la Ley de veintiaós de diciembre de mil novecientos 
cincuenta y tres y el artículo ochenta y siete de la del catorce 
de abril de mil novecientos cincuenta y cinco; a propuesta de 
los Ministerios de Hacienda y Gobernación y previa delioera- 
ción del Consejo de Ministros,

D I S P O N G O :
Articulo primero.—La tarifa de franqueo para el envío de 

objetos postales destinados a Marruecos será la siguiente;
Cartas: Por la primera fracción de veinte gramos, una pe­

seta cincuenta céntimos, y por cada fracción sucesiva de veinte 
gramos, una peseta.

Tarjetas postales: Sencillas, una peseta, y dobles, dos pe­
setas.

Impresos: Por la primera fracción, de cincuenta gramos 
treinta céntimos, y por cada fracción sucesiva de cincuenta 
gramos, veinte céntimos.

Impresos para Ciegos: Exentos de tasas y derechos postales.
Periódicos remitidos por empresas editoras: Por cada dos­

cientos gramos, veinte céntimos.
Papeles de negocios: Por cada cincuenta gramos o fracción, 

cincuenta céntimos; franqueo mínimo, una peseta cincuenta 
céntimos

Muestras: Por cada cincuenta gramos o fracción, cincuenta 
céntimos; franqueo mínimo una peseta.

Pequeños paquetes: Por cada kilogramo, cuatro pesetas.
Artículo segundo.—Los límites de peso y dimensiones de 

los envíos postales, comprendidos en el artículo primero, serán 
los establecidos en el Convenio de la Unión Postal Universal, 
con la sola excepción de que los ,pequeños paquetes podrán al- 
canz-ai un peso máximo de tres kilogramos.

Artículo tercero.—Losr derechos postales, no previstos en el 
artículo primero, serán asimismo los establecidos para el ré-
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gimen postal universal en el Decreto del once de agosto de mil 
novecientos cincuenta y tres.

Artículo cuarto.—Para la totalidad del territorio marroquí 
se mantendrán vigentes las sobretasas aéreas que venían ri­
giendo para el ex Protectorado francés en Marruecos.

.Artículo quinto.—Este Decreto entrará en vigor el día pri­
mero de septiembre próximo, quedando derogadas cuan*as dis­
posiciones se opongan a su cumplimiento.

Dado en Madrid a veintiuno de febrero de mil novecientos 
cincuenta v ocho.

FRANCISCO FRANCO

El Ministro Subsecretario de la Presidencia 
de) Gobierno.

LUIS CARRERO BLANCO 

•  •  *

ORDEN de 16 de agosto de 1958 por la que se regula la 
campaña vínico-alcoholera.

. Excmos. Sres.: Próxima a finalizar la campaña vínico-alcoho- 
lera actual, procede publicar las normas que hayan de regir du­
rante la campaña 1958-59, a fin de que al dar comienzo la ven­
dimia puedan ser conocidas por cuantos sectores integran esta 
actividad o tienen relación con ella.

En su virtud, y a propuesta de los Ministros de Hacienda, 
Industria, Agricultura y Comercio, previo acuerdo del Consejo 
de Ministres,

Esta Presidencia del Gobierno ha tenido a bien disponer:
1.° Durante la campaña vinícola, que dará comienzo el 1 de 

septiembre de 1958 y terminará el 31 de agosto de 1959. conti­
nuarán en régimen de libertad de precio, circulación y comercio 
la uva, los vinos y demás productos derivados de la misma, in­
cluida la totalidad de los alcoholes de vinos y de residuos vínicos 
producidos.

2.° Las melazas azucareras actualmente existentes en las 
fábricas y las que se produzcan durante la campaña 1958-59, así 
como los alcoholes industriales obtenidos de las mismas o en 
existencia en fábricas y almacenes, seguirán intervenidos y a dis­
posición de la Comisión Interministerial del Alcohol para los 
empleos y destinos que se indican en esta Orden,

3.° Se mantiene la prohibición de fabricar alcoholes indus­
triales etílicos con materias primas vegetales distintas de las 
melazas de remolacha y de caña. Cuando motivos de interés 
económico-nacional aconsejaran excepcionalmente el aprovecha­
miento de alguna de dichas materias primas para la obtención 
ae alcohol, será preceptiva la autorización expresa de la Presi­
dencia del Gobierno, a propuesta de la Comisión Interministe­
rial del Alcohol En caso de concederse dicha autorización, los 
alcoholes industriales obtenidos al amparo de la misma queda­
rán también intervenidos y a disposición de la citada Comisión.

4.° En la fabricación del alcohol industrial, partiendo ae las 
melazas azucareras que se destinen a este fin, deberá obtenerse 
un rendimiento mínimo de 270 litros de alcohol por tonelada de 
melaza, de cuya cantidad el 88 por 100 h^brá de ser alcohol 
neutro rectificado de 96/97°, y el 12 por 100 restante, transfor­
mado en alcohol desnaturalizado. La Comisión Interministerial 
del Alcohol podrá proponer la modificación de los citados por­
centajes para poder atender, en caso necesario, un consumo de 
alcohol desnaturalizado que el mercado exija.

5.° Las fábricas de azúcar, previa autorización de la Comi­
sión Interministerial del Alcohol y en la cuantía que la misma 
determine, destinarán las melazas que tengan en existencia, asi 
como las que obtengan durante la campaña 1958-59, a los fines 
siguientes:

a) Fabricación de levadura, aguardiente de caña, miel de 
caña y para usos industriales que requieran el empleo de dicho 
producto.

b) A elaboración de piensos para el ganado.
c) A exportación, bien directamente o- previa su transformar 

ción en alcohol.
d) A la producción de alcoholes etílicos, en la cuantía que 

las necesidades nacionales asi lo exijan.
6.° Los alcoholes vínicos serán empleados con carácter gene­

ral para todos los usos y utilizaciones, y con carácter exclusivo, 
en usos de boca, con la excepción señalada en el apartado d), 
mientras que los alcoholes industriales sólo podrán emplearse 
para las atenciones siguientes:

a) Suministros industriales y especiales de interés nacional.
b) Suministros a industrias en las que sea indispensable la 

utilización del alcohol industrial para la preparación de sus 
productos, aprobados estos suministros por la Presidencia del 
Gobierno a propuesta de la Comisión Interministerial ael Al­
cohol.

c) Para la exportación al extranjero.

d) Para su entrada en el mercado libre, con destinó a cual­
quier uso. cuando el alcohol vínico alcance el tope de precio 
máximo determinado en esta Orden.

7.° Las exportaciones de vinos, brandys y licores se ajus­
tarán a las normas establecidas por el Ministerio de Comercio.

8.° La cuantía de las devoluciones que concede la Hacienda 
Pública a los proauctos que contengan alcohol y que sean objeto 
de expoliación se liquidará durante la próxima campaña 1958-59 
con arreglo a los tipos fijados en el Reglamento del Impuesto 
sobre el Alcohol que esté vigente en la fecha de exportación del 
producto de oue se trate.

9.° Los alcoholes industriales procedentes de melazas, tanto 
de la campaña 1958-59 como de las anteriores, y los de cualquier 
otra primera materia expresamente autorizada, tendrán iosv pre­
cios siguientes:

Pesetas
litro

Alcoholes neutios rectificados de 96/97o. con excep­
ción del destinado a expoliación ............................  20,60

Alcohol desnaturalizado de 88 90° ...................................  15,15
Alcohol desnaturalizado de 95° ........................................  15.40
Alcohol deshidratado de 99.5/99,8° ................................  21,85

Todos los precios anteriores se entienden en lubrica produc­
tora o sobre vagón origen y con jos impuestos vigentes incluido:', 
tanto estatales como’ provinciales y municipales.

10. Cuando el precio dp los vinos sanos en la región man- 
chega fuese inferior a 18.50 pesetas grado y hectolitro en bodega, 
la Comisión de Compra de Excedentes de Vino actuará en el 
mercado vínico-alcoholcio de acuerdo con las facultades que le 
concede el Decreto-ley de 11 de agosto de 1953 y disposiciones 
complementarias.

Cuando el precio del alcohol vínico neutro de 96/97° en des­
tilería. incluidos todos los impuestos y gravámenes, exceda de 
26.50 pesetas litro, la Comisión Interministerial del Alcohol orde­
nará la entrada de alcoholes industriales en el mercado libre 

’ al precio de 26.50 pesetas litro, entendiéndose como mercado 
Ubre aquel que habitualmente está abastecido por el alcohol 
vínico, sin perjuicio ae continuar la adjudicación de alcohol 
industrial a los precios que se determinan en la presente Orden 
para cubrir las atenciones citadas en el apartado sexto, a) y b).

La diferencia de precio que se origina al entrar los alcoholes 
industriales en el mercado libre quedará a disposición de la 
Comisión interministerial del Alcohol para su Ingreso en la 
cuénta «Fondo Retorno Cargas Interiores», en el Banco de Es­
paña.

11. La Comisión Interministerial del Alcohol y la Comisión 
de Compra ae Excedentes de Vino mantendrán una intima coor­
dinación, relacionándose a través de las Presidencias respecti­
vas, para que sus-acuerdos, dentro de sus competencias, surtan 
los efectos deseados sobre el mercado vínico-alcoholero.

12 Los fabricantes de azúcar, los de alcohol industrial y los 
almacenes de los mismos quedan obligados á remitir a la Comi­
sión Interministerial del Alcohol partes mensuales de movimien­
to de melazas y de alcoholes y de rendimientos obtenidos, cuyos 
partes serán extendidos en los modelos oficiales aprobados por 
la Comisión Los fabricantes de alcohol vínico remitirán men­
sualmente a la Comisión Interministerial del Alcohol, pof con­
ducto del Sindicato Nacional de la Vid. un estado-resumen de 
su producción y movimiento con arreglo al modelo oficial apro­
bado por la citada Comisión.

13. El Incumplimiento de los preceptos contenidos en la 
presente Orden se sancionará de acuerdo con la Ley de 4 de 
erifcro de 1941.

14. La Comisión Interministerial del Alcohol y la Comisión 
de Compra de Excedentes de Vino adoptarán todos aquellos 
acuerdos que esfrimen precisos para el cumplimiento de las dis­
posiciones contenidas en esta Orden.

15. Quedan derogadas cuantas disposiciones se opongan a lo 
que en la presente Orden se establece, la cual entrará en vigor 
el día 1 de septiembre ae 1958.

Lo que comunico a VV. EE. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV EE. muchos años.
Madrid, 16 de agosto de 1958.

CARRERO

Excmos. Sres. Ministros de Hacienda, de Industria, de Agri­
cultura y de Comercio, y Secretario general del Movimiento.
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M I N I S T E R I O
D E  A S U N T O S  E X T E R I O R E S

CONVENIO por el que se instituye una Organización 
Internacional de Metrología Legal', Ratificación de 
Suecia.

La Embajada de Francia en esta capital, en fecha 9 de los 
corrientes, comunica a este Ministerio que en el Departamento 
de Negocios Extranjeros de Francia ha sido depositado el día 
11 de Julio de 1958 el Instrumento de Ratificación de Suecia del 
Convenio por el que se instituye una Organización internacio­
nal de Metrología Legal, firmado en París él 12 de octubre 
de 1955.

De acuerdo con las disposiciones del artículo 34, el Conve­
nio ha entrabo en vigor, por lo que respecta a Suecia, el 11 
de agosto de 1958.

Lo que se hace público para conocimiento general y en con­
tinuación a lo publicado en el BOLETIN OFICIAL DEL ES­
TADO de 31 de julio de 1958.

Madrid, 13 de agosto de 1958.—El Subsecretario.

M I N I S T E R I O  DE H A C I E N D A

ORDEN de 31 de julio de 1958 por la que se dictan nor­
mas para la aplicación y cumplimiento de los Decretos 
de 7 de marzo y 28 de abril de 1958, relativos a Impues- 
tos sobre el Lujo.

Ilmo. Sr.: Vista la propuesta formulada por la Dirección 
General de Impuestos sobre el Gasto,

Este Ministerio, usanao de las facultades concedidas por la 
Ley de Presupuestos de 26 de diciembre de 1957 y de las que 
le confieren el artículo quinto del Decreto de 7 de marzo de 1958 
y el artículo quinto del Decreto de 25 de abril del mismo año, 
ha tenido a bien disponer:

Las disposiciones que a continuación se citan se entenderán 
redactadas, qomo consecuencia de las modificaciones resultantes 
de la Ley de 26 de diciembre de 1957 y de los Decretos de 21 de 
diciembre de 1956, 22 de febrero y 14 de Junio-de 1957 y 7 de 
marzo y 25 de abril de 1958, en ios í orminos literales siguientes;

I m p u e s t o  s o b r e  el p e t r ó l e o  y  s u s  d e r iv a d o s  
(Decreto de 21 de diciembre ae 1951)

Párrafo segundo del artículo 1.®: «El gravamen obtenido de 
este impuesto queda a beneficio exclusivo del Estado. La recau­
dación procedente del impuesto en la venta de la gosolina su- 
percarburante se integra en el segundo grupo de los Impuestos 
sobre el Gasto, epígrafe 2 de los Impuestos sobre el Lujo; la 
conseguida en la venta de los restantes productos se incluirá en 
el primer grupo de Impuestos sobre el Gasto, conceptos 7 y 23.»

Artículo 4.° «La percepción ae los impuestos se ajustará a  los 
tipos siguientes:

Gasolina para automóviles de sesenta y dos y de setenta a se­
tenta y dos octanos, especiales, éter, de 80/100 octanos, White 
apirt: impuesto, cuatro pesetas litro.

Gasolina supercarburante de 90 octanos: impuesto, cuatro 
pesetas cincuenta céntimos litro.

Gasolina avión 80, 91, 100/130 y 115/145 octanos: impuesto, 
cuatro pesetas ochenta céntimos litro.

Petróleo corriente para faros y rayos X: impuesto, una pese­
ta  con treinta y tres céntimos litro.

Petróleo «Jet» avión: impuesto, una peseta con cuarenta y 
cinco céntimos litro .

Petóleo agrícola: impuesto, una peseta con cincuenta cénti­
mos litro.

Gas-oil: impuesto, una peseta con setenta y cinco céntimos 
litro.

Fuel-oil industrial: impuesto, cuarenta y tres pesetas con 
cincuenta céntimos tonelada.

Fuel-oil ligero (usos domésticos): impuesto, cuatrocientas cin­
cuenta y una pesetas tonelada

Lubricantes: impuesto, setenta y cinco céntimos litro-kilo.»
Apartado a) del artículo 6.° «Por la Dirección General de 

Impuestos sobre el Gasto, de la que depenaerá la gestión del 
mismo en todos sus aspectos.»

Artículo 8.° «Los ingresos proceaentes de estos Impuestos, 
así como las devoluciones a que pudieran dar lugar, se apli­
carán:'

a) Al concepto 7 del Impuesto general sobre el Gasto (Pe­

tróleo y sus derivados) la recaudación obtenida de la venttfi 
de todos los productos relacionados en las tarifas, excepto el 
impuesto proceaente de la venta dé ia gasolina supercarburante 
y veinticinco céntimos por litro de gas-oil vendiao, cuya conta- 
bilización procede formalizar por separado de la cantidad res- 
tante de una peseta con cincuenta céntimqs por litro, que se 
integra en el citado concepto 7.

b) Al concepto 23 del Impuesto general sobre el Gasto 
(Transportes de viajeros y mercancías) la cantidad de veinti­
cinco céntimos por litro de gas-oil vendido.

c) Al epígrafe 2 ael Impuesto sobre el Lujo (Gasolina super­
carburante) la totalidad del impuesto obtenido en la venta de 
la misma.

La Compañía Arrendataria del Monopolio de Petróleos ren­
dirá anualmente ai Ministerio de Hacienda cuenta o liquidación 
de este Impuesto, que será aprobada por dicho Ministerio, previo 
informe de la Intervención General y de la Dirección General 
de Impuestos sobre el Gasto. Esta cuenta o liquiaación se for­
mará con independencia de la establecida en la cláusula quince 
del contrato celebrado con la Compañía, aprobado por Real 
Decreto de 10 de enero de 1928, y se considerará como un apén­
dice de ella.»

Párrafos segundo y tercero del artículo 9.° «Estas sanciones 
serán impuestas por la Delegación del Gobierno en Campsa, con 
recurso ante el Ministerio. De estas infracciones se dará cuenta 
a 'a Dirección General ae Impuestos sobre el Gasto, por si de 
las mismas se derivase evasión dei impuesto.»

«La calificación cíe los expedientes y aplicación de sanciones 
para los diferentes casos ae evasión del impuesto se ajustarán 
a los preceptos generales de la Ley de inspección de Tributos 
de 20 de diciembre de 1952 y modificaciones introducidas por el 
artículo 115 ae la Ley de 26 de diciembre de 1957.»

Párrafo tercero del artículo 10 «La Inspección se ajustará 
en su actuación a lo dispuesto en el Reglamento de 13 de julio 
de 1926 y disposiciones concordantes, con aplicación de cuanto 
se dispone con carácter general en la Ley de 20 de diciembre 
de 1952 y particularmente en el artículo 116 de la Ley de 26 de 
diciembre de 1957.» ,

P a t e n t e  n a c io n a l  de c ir c u l a c ió n  
(Decreto ae 26 de julio de 1946)

Artículo 1.° «1.. El impuesto aenominado Patente Nacional 
de Circulación fue creado por el Decreto-ley de 27 de abril 
de 1927 e incorporado en sus clases A y D a la Contribución de 
Usos y Consumos en virtud de los articulos 88 y 93 de la Ley 
de Refórma Tributarla de 16 de diciembre de 1940, e integrado 
en el segundo grupo de los Impuestos sobre el Gasto establecí­
aos por el artículo 77 de la Ley de 26 de diciembre de 1957, cons­
tituyendo el epígrafe 20 de las tarifas aprobadas por Decreto 
de 7 de marzo de 1958.

2. Grava el uso y, salvo excepciones expresas, la simple 
tenencia de vehículos de lujo o turismo por medio de la patente 
clase A, los aviones de turismo de propiedad particular por la 
patente clase B, las embarcaciones de recreo con motor por la 
patente clase C y las motocicletas por la patente clase D. siem­
pre que sean utilizados como medios de transporte nacional.

A los efectos ele este impuesto las provincias de Alava y Na­
varra se regirán por los preceptos concertados respectivamente 
en vigor

3. Los vehículos automóviles denominados «turismos comer­
ciales» que sólo dispongan de dos asientos y se utilicen por su 
propietario como auxiliar de una actividad industrial, mercan­
til o agrícola para cuyo ejercicio está debidamente matriculado, 
no estarán sujetos .J impuesto.

Los de más de dos asientos estarán obligados al pago de la 
Patente Nacional, siempre que no reúnan las condiciones seña­
ladas en el artículo 5.°

4. Se considerarán como motocicletas todo vehículo de dos 
ruedas movido de manera principal por motor mecánico, cual­
quiera que sea su potencia y cilindrada.»

Artículo 4.° «La cuantía de las Patentes de Circulación en 
las diferentes clases establecidas se fijará de acuerdo con, el 
epígrafe 20 de las tarifas para la aplicación de los Impuestos 
sobre el Lujo aprobadas por Decreto de 7 de marzo de 1958.»

Articulo 5.° Se añaden a este artículo los' siguientes apar­
tados:

«6.° Los automóviles de lujo o turismo destinados a la indus­
tria de alquiler, estén o no previstos de taxímetro, incluidos los 
que se alquilen sin conductor. Los. propietarios deberán justifi­
car ante la Administración el ejercicio de la industria con la 
documentación pertinente.

7.° Los automóviles dedicados al transporte colectivo ae via­
jeros cuando su capacidad exceda de nueve plazas, incluida la 
del conductor.
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8.a Para que los /ehiculo* au to m ó v il denominados «turis­mos comerciales» con más deudos asientos estén exentos ae la Patente clase a deberán reunii las siguientes condiciones*a> Habrán ae esiai dedicados por la persona o entidad pro­pietaria al servicio de una actividad agrícola, comercial o indus­trial en la que se utilice el vehículo como elemento de trans­porteb) Los asientos de que pueda disponer además de la cabina del conductor no deberán estar solidariamente unidos a ia carrocería, admitiéndose, no obstante, los abatibles sobre e) plano de la caja.c) Disponer como mínimo para carga de la mitad de la superficie útil de la caja sin visibilidad lateral.Corresponderá a la Inspecciónala comprobación del cumpli­miento de las anteriores condiciones, así como del uso a que en el futuro se dediquen los vehículos declarados exentos y la investigación respecto a los que no solicitaron dicha exención.9 o Los vehículos tipo «jeep» estarán exentos siempre que sus propietarios cumplan la primera condicióp, señalada en el apartado anterior.»
Artículo 6.° A continuación del apartado a) se insertará lo siguiente: «El régimer de reducción de Patente Nacional de Circulación establecido en el párrafo anterior será de aplicación igualmente a la Patente Complementaria, ’no siéndolo para las Patentes clases B y C.»
Artículo 8.° En la relación de las diferentes clases de Pa­tentes para automóviles se intercalará lo siguiente: «Patentes para aviones de turismo de propiedad particular, clase BPatentes para embarcaciones de recreo con motor, clase C.»Apartados 4 y 6 del articulo 9.° «4. En otro caso tendrán que pagar la diferencia de la patente anual para circular por el territorio común.»«6 Dentro del párrafo establecido en el artículo 22 para la cobranza voluntaria de este impuesto deberán renovar la paten­te todos los dueños o usuarios de los vehículos que figuren en la matricula, plazo durante el cual podrán circular con la ven­cida, correspondiente al año Inmediato anterior.»A este artículo se añadirá además el siguiente párrafo: «12. Las patentes clases B y C serán el único documento acre­ditativo del cumplimiento de las obligaciones tributarias del propietario, siendo de aplicación para estos casos los apartar dos 7 y 8 del presente artículo.»
Articulo 13. Se añadirá el siguiente apartado: «5.* Las de­claraciones de alta correspondientes a aviones de turismo de propiedad particular y de embarcaciones de recreo con motor deberán presentarse en la Administración de Rentas Públicas de la provincia a que corresponda, acompañadas de una certifi­cación del Registro Nacional ae Aeronaves si se tra ta .d e  avio­nes. o de la Comandancia del puerto respectivo si se trata de embarcaciones, en la que conste el número de matricula y las características de cada uno de ellos, especialmente de los moto­res de que están provistos a los efectos de la determinación de su potencia fiscal, con arreglo a lo dispuesto en el artículo 3.°»
Artículos 14, 16, 18 y 19. La palabra «semestre» se sustituirá poi la de «año».
Artículo 21. Se añadirá el siguiente párrafo: ^Los Padro­nes de las clases B y C se confeccionarán en la misma formaque los de las patentes clases A y D- especificando la marcay tipo del avión para la clase B y la marca del motor para las embarcaciones, así como la matrícula de unos y otras.»Párrafo primero del artículo 22.—«El plazo voluntario de adquisición de la Patente para los contribuyentes comprendí dos en el Padrón será el establecido para el primer trimestre en las demás contribuciones, es decir, comenzará el día prime­ro del segundo mes del ejercicio económico y term inará el diadiez deJ tercer mes del mismo añoLa apertura de cobranza la harán oportunamente las Te­sorerías en la forma reglamentaria para los demás tributos salvo la cobranza a domicilio o en cada localidad, que no se in­tentará respecto a este Impuesto, y sin omitir la prevención de quf si en dicho plazo no se satisfacen las Patentes incurren losr particulares en apremio con el recargo del 20 por ciento, que se reducirá al diez si realizan el pago dentro de »os diez últimos días del tercer mes de cobranza.» Queda suprimido el apartado 3 de dichr articulo.
Artículo 28. A continuación del segundo párrafo se aña- dirá: «Sin perjuicio de tales denuncias, la Administración po­drá ejercer siempre su acción investigadora en la forma pro­cedente. conforme a lo dispuesto en el referido Reglamento, y en el artículo 116 de la Ley dé 26 de diciembre de 1957.Para la calificación de los expedientes instruidos, asi como para la imposición de las sanciones que proceden, se estará a

lo dispuesto en la Ley de 20 de diciembre de 1952 y moaillcar clones introducidas por el articulo 115 de la citada Ley de 26 de diciembre de 1957.»
P a t e n t e  c o m p l e m e n t a r ia  

(Decreto de 26 de julio de 1946)
Se adicionarán los artículos, disposición final y disposición transitoria siguientes:
Art. 32. Patente complementaría.

«1.° Grava el uso asi como la simple tenencia de vehículos de lujo o turismo que, sujetos a tríbución por la Patente cla- se A, posean una patencia fiscal inaividual o conjunta supe­rior a 7 C.V., en la cuantía y circunstancias establecida* por el epígrafe 20 de las Tarifas aprobadas para los Impuestos so­bre el Lujo.2.° Las cuotas que resulten de la liquidación de la Patente Complementaria serán irreducibles, no siendo ésta, por su natu­raleza, endosable al cambiar de dueño el vehículo o vehículos.»
Art. 33. Presentación de declaraciones.
«1.° A los efecto* del pago de la Patente Complementarla, los contribuyentes que sean personas naturales presentarán declaración modelo 7. conjuntamente con la de Contribución General sobre la Renta correspondiente al año anterior, ha­ciendo constar los coches que posean tanto el titulai ae la de­claración como su cónyuge e hijos no emancipados y los que estén a su servicio particular, aunque sean de propiedad dis­tinta. Una vez tomada razón por las Secciones de Renta pa­sarán las declaraciones al Negociado de Patente Nacional para su liquidación.
2.° Si el coche se adquiere y es matriculado con posterio­ridad a la presentación de la declaración de Renta, pero antes de cerrar el plazo legal, se formulará declaración de alta com­plementaria para su liquidación.
3.° Cuando no se trate de personas naturales se presentará la declaración en las Administraciones de Rentas Públicas en el mes de abril de cada año. en modelo 8. comprensiva de los coches de potencia superior a 7 C.V sujetos a la Patente Com­plementaría que sean propiedad de la entidad y destinados a servicios de la inferna.»
Art. 34. Liquidación.

«L° La liquidación de la Patente Complementaria corres­ponderá a los Negociados de Patente Nacional, los que ceberán llevar el Registro y fichero correspondiente y tram itar las in­cidencias a que den lugar.
2.a Cuando se trate de personas naturales se realizará computando la potencia total o conjunta de los coches de pro­piedad o disfrute del titular y de su cónyuge e hijos no eman­cipados. Asimismo se acumularán, a efectos de liquidación, los coches que las personas naturales tengan asignados para *u servicio, matriculados a nombre de cualquier clase de entidad o empresas, siempre que estén sujetos al pago de la Patente Nacional de Circulación.3.° En el caso de vehículos no comprendidos en el apar­tado anterior, la liquidación girará Independientemente para cada coché. según su respectiva potencia fiscal4.a En las liquidaciones y en las reducciones trienales que procedan no se tendrá en cuenta las fracciones de caballo que resulten La fecha de la primera matrtouláción será la que de­termine el cómputo de tiempo para las futuras reducciones.5.° La Patente Complementaria es exigible respecto a los coches de potencia superior a 7 C.V.. aun cuando por aplica­ción de las reducciones establecidas resulten potencias tribu- tables inferiores a dicha cifra.»
Art. £5 Ingreso.

«1.° Las cuotas liquidadas a consecuencia de declaraciones poi Patente Complementaria se ingresarán directamente en el Tesoro en el plazco de quince días, a partir de la fecha de no­tificación de la liquidación, sirviendo de justificante al mismo la oportuna carta dé pago.2.° La Patente Nacional de Circulación de la Clase A no será entregada a los obligados al pago de la misma sin previa justificación de haber hecho la oportuna declaración de la Patente Complémentaria correspondiente al año anterior, caso de estar sujeto a ella por el vehículo o vehículos de que se tra­te, para lo que habrá de presentar el duplicado de la hoja mo> aelo 7.».
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Art. 36. Inspección  

«1.a La inspección cíe la Patente Complementaria corres
ponde a los Ingenieros Industriales afectos a las Delegaciones 
de Hacienda respectivas, ateniéndose a lo que dispone el Re. 
glamento de 13 de julio de 1926 y disposiciones concordantes,

2.° Los expedientes a que de lugar la actuación Inspectora 
se calificarán de acuerdo con la Ley de 20 de diciembre de 1962. 
modificada por la de 26 de diciembre de 1957 en sus artícu­
los 115 y 116.»

Disposición final

Con carácter supletorio serán de aplicación a la Patente 
Complementaria aquellos precepto» del Reglamento de la Pa­
tente Nacional de Circulación de 26 de Julio de 1946 y dispo­
siciones complementarias que no se opongan a lo dispuesto an­
teriormente.»

Di sp o s i c i ón  t r a n s i t o r i a
«Para el presente ejercicio, la liquidación ele la Patente Com­

plementaria. cuando se trnie de personas naturales, se efectua­
rá en la siguiente fdrrfui: la Sección del Impuesto sobre la 
Renta, en la Delegación de Hacienda respectiva, pasará ai Ne­
gociado de Patente Nacional la declaración formulada por «*1 
interesado, en los casos que proceda, y aquél tomará nota de 
los vehículos declarados y sus características al objeto de prac­
ticar la liquidación correspondiente, que 8e ingresará en ia 
forma y plazo que determina el articulo 35.

Si durante el presente año, y antes del 1 de muyo, se Hu­
biera adquirido y fuera matriculado por el titular algún coche 
que deberá ser objeto de imposición por Patente Complemen­
taria se presentará la declaración de alta complementaria en 
la forma prevista por el apartado segundo del urtículo 33. v 
antea del 3u de septiembre

Cuando rio 8e trate de personas- naturales se procederá en 
la forma prevista en el 'apartado tercero del artículo 33. de- 
bienuo efectuarse la presentación de la declaración aritos del 30 
de septiembre.»

I m p u e s t o  d e  r a d x o a u d ic ió n  y  t e l e v i s i ó n  

(Decreto de 2H de Julio de 1940»

Número 1 dei articulo 1.° «El Impuesto de Radioaucucion 
y Teleyisión fué citado por la Ley de 3ü de diciembre de 1943
para la Radloaudldón, y por el Decreto-ley de 22 de febrero
dd 1967 para la Televisión, integrándose ambos en el segundo 
grupo de los Impuestos sobre el Qasto establecidos por el ar­
tículo 77 de la Ley de 26 de diciembre de 1957, como epígra­
fe 21 de los Impuestos sobre el Lujo, y grava la posesión, uso 
o tenencia de aparatos de radio y televisión en estado de* fun­
cionamiento. cualquiera que sea el lugar en que se encuentren
colocados y el uso a que se destinen, asi como los altavoces y 
pantallas instalados en escaparates., vestíbulos y aemás luga­
res que permitan su disfrute por el público.»

Número 3 del articulo 3.° La remisión que se hace kl epí­
grafe h) ha de entenderse referida al apartado b) del epígra­
fe 21 de las Tarifas de los Impuestos sobre el Lujo.

Artículo 4." Continúan en vigor las tarifas que reglan an­
teriormente. ratificadas por el epígrafe 21 de las Tarifas de los 
Impuestos sobre el Lulo

Número 3 del articulo 22. «La retribución ae ios Inspecto­
res y de los Agenten consistirá en una participación dei 70 por 
ciento ae la cuota anual, descubierta para los aparatos grava­
dos en el número primero del apartado a) del epígrafe 21 de 
las tarifas de los Impuestos sobre el Lujo, y del 60 por ciento 
en los restantes números de dicho epígrafe.»

Número 2 del articulo 23. «A este efecto le será cursada 
una invitación para que suscriba el alta, y si este requerimien­
to fuese cumplimentado en el plazo de diez días, sufrirá un re­
cargo del 20 por ciento para el Tesoro.»

Asimismo se adicionará a este urtículo un número 6, con 
el siguiente texto*.

«Salvo en lo especialmente dispuesto en este articuló, la 
Inspección se ajustará en su actuación a lo establecido en el 
Reglamento de 13 de julio de 1920 y disposiciones concordan­
tes. y será siempre de aplicación cuanto se dispone en la Ley 
de 20 de diciembre de 1952 y en el artículo 110 de la de 26 de 
diciembre de 1957.»

Artículo 26 «La calificación ae los expedientes en ios dis­
tintos casos de evasión del Impuesto se ajustara a los precep­
tos generales de la Ley de Inspección de Tributos de 20 de di­
ciembre de 1952 y modificaciones introducidas por el artículo 115 
de la de 26 de diciembre de 1957.»

Artículo 27. «1. La infracción de las normas reguladoras de 
este impuesto o de las obligaciones impuestas por la presente 
disposición será sancionada con la multa de 10 a 500 pesetas 
cuando no se derive evasión del impuesto.

2. La aplicación de sanciones para los distintos casos de 
evasión del impuesto se ajustará a los preceptos generales de 
la Ley de Inspección de los Tributos ae 20 de diciembre de 1952.

3. Los expedientes, tanto de infracción como de evasión 
del impuesto, serán tramitados por las Delegaciones de Ha­
cienda en la forma reglamentarla.

C o n s u m o s  d e  l u j o  
(Decreto de 6 de Junio de 1947)

Articulo 1." «i. El Impuesto de Consumos de Lujo, trans­
ferido al Ministerio de Hacienda en virtua de la Ley de 6 de 
noviembre de 1940, fué incorporado a la Contribución de Usos 
y Consumos por el artículo 93 de la Ley de Reforma Tributa* 
ria de 10 de diciembre del mismo año, y cedido en parte a los 
Ayuntamientos por Ley de 17 de Julio de 1945, integrándose en 
el grupo seguncio de los Impuestos sobre el Gasto establecidos 
por el artículo 77 de la Ley de 26 de diciembre de 1957, y sub- 
divldiéndose en una serie de epígrafes y apartados que se de­
tallan. entre otros, en las tarifas aprobadas por Decreto de 7 de 
marzo de 1958 para la totalidad de los Impuestos sobre el Lujo.

2 Se gravan los productos en régimen especial, las adquisi­
ciones. la tenencia o disfrute y ios servicios y consumiciones 
comprendido» en la definición de' impuestos sobre el lujo esta­
blecida por el artículo 79 de la Ley de 20 dé diciembre de 1967.

3. El Impuesto es exigióle en el territorio nacional de la 
Península. Baleares y Canarias.»

Articulo 2.;t «Están sujetas a este .Impuesto todas las per­
sonas naturales o Jurídicas, nacionales o extranjeras que ad­
quieran. consuman, posean o disfruten bienes o productos o uti­
licen servicios gravados por dicho tributo sin más excepciones 
que las que expresamente se detallan en este Reglamento o en 
sus Tarifas.»

Segundo párrafo del apartado a) del articulo 8« «Tendrán 
la consideración de fabricantes o productores aquellos industria­
les* que se dediquen a armar, montar o confeccionar cualquiera 
de los artículos gravados en origen comprendidos en el artícu­
lo 18, así como los industriales y comerciantes que como distri­
buidores exclusivos, marquistas, poseedores de modelo9 registra­
dos o no oficialmente, o que por cualquier otro título o modo se 
interpongan impidiendo el libre y directo comercio entre los
productores de origen ya sujetos al pago del Impuesto por los
Reglamentos vigentes y los almacenistas o detallisas.»

Se añadirá a este apartado el siguiente párrafo:
«Análoga consideración e idéntica obligación .tendrá toda per­

sona que, previo encargo o distribución entre varios talleres, de 
la realización de distintas fases de fabricación, lance al mer­
cado productos sujetos a este Impuesto.»

Articulo 5.° Entre los dos párrafos dei apartado a) se in­
tercalará el siguiente:

«En los casos en que intervengan distribuidores exclusivos, 
malquistas poseedores de modelos, etc., la base de imposición 
será el precio ae venta por el que se entrega la mercancía al 
almacenista o detallista, sin deducciones ni bonificaciones de 
carácter comercial.»

Se añadirá a este artículo un nuevo apartado que diga:
«d) Tratándose de la tenencia o disfrute de bienes sujetos 

a gravámenes especiales, la base de imposición vendrá determi­
nada por las valoraciones que para cada caso se establezcan 
de conformiaad con las normas contenidas en las Tarifas.»

Artículo 8.» «Las adquisiciones, servicios y consumiciones, 
tenencia y disfrute de bienes sujetos a imposición, serán grava­
dos de conformidad con los tipos que se detallan en las Tarifas 
aprobadas por Decreto de 7 de marzo de 1968»)

Artículo 9.° «Epígrafe 3.° Vehículos de tracción mecánica.
a) Grava este apartado la adquisición de toda clase de ve­

hículos con motor mecánico sujetos a tributación por la Patente 
Nacional de Circulación, clases A y D. asi como los destinados 
al alquiler sin conductor Tributarán lo mismo si se adquieren, 
en España que en el extranjero, ya se trate de vehículos nuevos 
o usados, siempre que sea para utilizar en España, sin más ex­
cepciones que las expresamente señaladas en el presente Re­
glamento.

Los vehículos'de "doá o tres ruedas con motor de cilindrada 
superior'a 50 c. c. queaarán süjetos al Impuesto a su venta al 
usuario, quedando sin efecto ei régimen de tributación estable­
cido por la Orden ministerial de 26 de septiembre de 1956.

El Impuesto se devengará precisamente en la provincia donde 
tenga su residencia el comprador o el vendedor del . vehículo, dúo 
se Justificará debidamente.
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El venc edor de vehículo automóvil queda obligado a la pre­
sentación, en la Delegación de Hacienda correspondiente de 
una declaración jurada en que haga constar todas las circuns­
tancias de la venta El incumplimiento de este requisito supone 
para aquél la responsabilidad subsidiaria del pago del Impuesto 
mientras las operaciones de transferencia no se hayan legali- 
zaoo debidamente

Cuando se trate de vehículos de nueva matnculaclón, el pago 
del Impuesto habrá de efectuarse precisamente en la misma 
provincia en que se realice aquélla, que será la del domicilio del 
comprador o la del vendedor del vehículo.

La importación, adjudicación o compra de vehículos sujetos 
al Impuesto de Consumos de Lujo determinará la obligación de 
satisfacer dicho Impuesto por el adjudicatario o por el compra­
dor, aun cuando la primera matriculación se realice a nombre 
de distinta persona de aquéllos, haciéndose este último respon­
sable del Impuesto no satisfecho por los anteriores propietarios 
dei vehículo

Eí plazo para la presentación de declaraciones a efectos del 
pago del Impuesto de Consumos de Lujo de vehículos nuevos 
será el de tres meseá. a partir de la fecha de su entrega a los- 
compradores o a los adjudicatarios. Tratándose de vehículos 
usados, el plazo para presentar la declaración será el de un mes, 
establecido por el articulo 28 del Reglamento del Impuesto

Los fabricantes, importadores, distribuidores o vendedoies oe 
automóviles y motocicletas que realicen la' adjudicación o venta 
de vehículos sujetos al pago del Impuesto, harán codstar en 
todo caso en los certificados o documentos que expidan para di­
chas adjudicaciones o ventas, el nombre y apellidos del adjudi­
catario o del comprador, su domicilio y residencia. En los quince 
primeros días de cada trimestre remitirán a la Dirección Gene­
ral de Impuestos sobre el Gasto relación certificada-de los ve­
hículos adjudicados ,o vendíaos en el trimestre anterior, indi­
cando sus correspondientes números de motor, nombre de los 
compradores o aojudicatarios. sn domicilio y residencia, v pre­
cio de los mismos.

Para los vehículos nuevos se* considerará como comprador 
el titular de la adjudicación oficial o de la licencia de impor­
tación.

Cuando se trate de vehículos usados tales relaciones se pre­
sentarán en las Delegaciones o Subdelegaciones de Hacienda.

La falta de presentación de estas declaraciones en el plazo 
establecido, o bien las omisiones o falsedades contenidas en las 
mismas, serán sancionadas como infracciones reglamentarias sin 
perjuicio de quedar incurso el venaedor en la responsabilidad 
subsidiaria establecida en el articulo 20 del Reglamento del 
Impuesto.

Cuando se trate de vehículos nuevos, las Administraciones 
de Rentas Públicas exigirán que, juntamente con la declaración 
para el pago del Impuesto se presente la certificación o docu­
mento original de adjudicación del vehículo a su propietario.

Presentada la declaración jurada por el comprador y el ven­
dedor a los efectos del pago del Irppuesto, y transcurridos quince 
días a partir de la fecha de su presentación en la Oficina del 
Impuesto de Consumos de Lujo sin que se haya exhibido el 
vehículo para su tasación por los ingenieros industriales al 
servicio de la Hacienda Pública, se estimará de oficio, como base 
imponible, el valor que en la actualidad tuviera el vehículo nue­
vo. según informe de dichos Ingenieros

Las Jefaturas Provinciales de Obras Públicas, antes de acor­
dar la matriculación o cambio de inscripción de los vehículos 
automóviles sujetos a imposición, exigirán el Justificante de 
haber ingresado el Impuesto o el acuerdo de exención, en su 
caso

La * valoración de ios vehiculos automóviles sujetos ai Im­
puesto de Consumos de Lujo será realizada por los Ingenieros 
Industriales que. designe la Dirección General de Impuestos so- 
bi^ el Gasto entre los que tengan a su cargo los servicios re­
ferentes a los. Impuestos incluidos en dicha contribución, siendo 
de cuenta del comprador el pago de los derechos reglamentarios 
correspondienets.

Contra estas valoraciones podrá interponerse recurso ante el 
Jurado Central de Valoración, en la forma que determina el ar­
tículo 69

b) Los accesorios que por su finalidad queden comprendidos 
en este apartado están sujetos a tributación cualquiera que sea 
el vehículo a que se incorporen. El gravamen se exigirá en criben.

Epígrafe 4.° Navegación marítima y aérea.

Las Comandancias de Marina y Organismos aéreos, antes 
de acordar la matriculación o cambio de inscripción de esta 
clase de embarcaciones, exigirá ‘el justificante de haber Ingre­
sado el Impuesto o el acuerdo de exención en su caso

La tributación de estas embarcaciones, así como su valora-

 ción, seguirá las mismas normas establecidas para los vehiculos 
automóviles sujetos a imposición

El hecho de que una embarcación ño se halle matriculada en 
el Registro de Deportes de la Comandancia de Marina no oosta 
para que la Administración pueda considerarla como sujeta a 
imposición, si se demuestra el destino o uso deportivo de aquélla.

Epígrafe 5.° Artículos para juegos y deportes.

No estarán sujetas a tributación aquellas prendas de vestir 
que a más del uso deportivo puedan tener, a juicio de la Admi­
nistración, otros destinos y aplicaciones.

Asimismo quedarán exceptuadas, previo acuerdo en cada caso, 
las adquiridas por Organizaciones reconocidas oficialmente, en­
cargadas de fomentar el deporto entre las clases modestas.

c) Se entienden comprendidos en este apartado todos aque­
llos artículos y muebles que normalmente sean destinados al 
campo o playa, sin más excepción que los construidos íntegra­
mente con madera.

d) Se comprenden en este epígrafe todos aquellos juegos que 
constituyen una diversión o ejercicio recreativo sometido a cier­
tas reglas, en los que se gana o pierde y que no están destinados 
de manera exclusiva al juego o entretenimiento de los niños.

Epígrafe 6.° Escopetas y armas de fuego

a) Se consideran comprendidos en este epígrafe las escope­
tas de aire comprimido y análogas, salvo las que por su estruc­
tura y confección tengan la consideración de juguete por des­
tinarse a uso exclusivo de los niños.

b) La tributación de los cartuchos de caza se regulará de 
la siguiente forma:

El impuesto correspondiente a este apartado se exigirá sobre 
cartucho cargado al tipo de tarifa, sin que la base de gravamen 
pueda ser inferior a la determinada por los precios oficiales.

La percepción de este Impuesto y su ingreso en el Tesoro se 
efectuará por los industriales cargadores de cartuchos.

Los fabricantes de cartuchos vados no podrán vender éstos 
a quienes no justifiquen, tener número d¡e permiso ae gravamen 
en origen dado por la Dirección General de Impuestos sobre el 
Gasto, quedando obligados a facilitar trimestralmente a la Ad­
ministración relaciór. de compradores y sus compras respectivas 
en el trimestre, pudiendo designar la* Dirección General funcio­
narios que controlen e intervengan estas operaciones

Los compradores de cartuchos vacíos tendrán obligación de 
declarar trimestralmente e ingresar <el Impuesto correspondiente 
a la carga de tantas vainas como fueran adquiridas en el tri­
mestre anterior, salvo las excepciones que expresamente auto­
rice La Dirección General, facultándose a los compradores de 
cartuchos que a su vez los vendan sin cargar para repercutir 
a su comprador el Impuesto correspondiente a la carga que ellos 
han cíe declarar v satisfacer.

Epígrafe 7. Joyería, Platería. Bisutería y Relojería.

A efectos impositivos, ios collares montados con pealas de 
imitación se consideran comprendidos en el apartado a) de este 
epígrafe, gravados, por tanto, a su venta al detall.

El resto de los artículos de bisutería que no tenga la consi­
deración de fina, se comprenderá en el apartado b) aún cuando 
contengan perlas de imitación, debiendo, por lo tanto, tributar 
en origen. 

Epígrafe 9 º , Artículos de fotografía y cinematografía.

a) Las cámaras fotográficas de tamaño igual o superior a 
13 x 18 quedarán exceptuadas de gravamen. Las inferiores a di­
chas medidas quedarán en todo caso sujetas a imposición Asi­
mismo se consideran exceptuados los tomavistas y proyectores 
cinematográficos de imagen movible, a partir de 35 milímetros 
de paso.

Tratándose de tomavistas y proyectores, están exentos los 
destinados a uso industrial, previo acuerdo de exención en cada 
caso Estas exenciónese se acordarán por la Dirección General.

En todo caso, y cualquiera que sea su aplicación quedarán 
sujetos al impuesto los tomavistas y proyectores de paso infe­
rior a 16; milímetros y todos los proyectores de vista fija.

b) Se entenderán comprendidos en este apartado, co n ' el 
carácter de accesorios, todos aquellos que de manera directa se 
apliquen o utilicen en la obtención o proyección de fotografía 
fija o movible de* cualquier clase Por el contrario, tendrán la 
consideración de material fotográfico exento de imposición las 
cubetas, tanques, prensas copiadoras, homógrafos, esmaltadoras, 
ampliadoras, secadoras, marginadoras, cizallas y demás artículos 
de uso exclusivo en laboratorio fotográfico.
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Epígrafe 10. Instrumentos y aparatos musicales.

a) Las exenciones de impuesto para instrumentos musica­
les adquiridos por artistas profesionales sep acordarán por las 
Delegaciones de Hacienda, previa justificación por los solicitan­
tes de obstentar aquella condición.

El justificante de la exención se entregará al industrial ven­
dedor, quien a su vez lo remitirá al fabricante respectivo para 
que a su vista se reponga el instrumento de que se trate sin 
cargo del Impuesto.

b) Ño se considerarán incluidas en este apartado las bandas 
sonoras unidas a películas cinematográficas de explotación in­
dustrial.

Para la determinación de la base imponible y exacción del 
gravamen en ios aparatos radiorreceptores o de televisión se 
tendrá en cuenta le dispuesto en las normas tercera y cuarta 
del articulo 87 del libro primero de la Contribución de Usos y 
Consumos, hoy Impuesto sobre el Gasto.

Epígrafe 11. Objetos artísticos y de adorno.

La forma de exacción del impuesto correspondiente a los 
conceptos comprendidos en los apartados a) Vidrio, cristal, loza 
y porcelana, y e) Emblemas, condecoraciones, etc., será la mixta 
de origen-venta regulada en el articulo 27 de la presente dispo- 
sición.

Los conceptos comprendidos en los partados b), c), d), f) y g) 
de este epígrafe tributarán exclusivamente a su venta al detall. 
Respecto a los cubiertos y cuchillos, comprendidos en el apar­
tado h), quedarán sujetos a tributación en origen cuando su 
precio sea superior a 40 pesetas pieza,

a) Quedarán comprendidos en este apartado, cualquiera quq, 
sea su forma o destino, toda clase de artículos y objeto de cris­
tal, vidrio, porcelana y loza feldespática, tallados, grados o deco­
rados con fines artísticos o dé adorno en operación posterior 
a su obtención base en horno de fusión, asi como cuantos ar­
tículos de aquella naturaleza tengan carácter artístico u orna­
mental.

No obstante lo dispuesto anteriormente, quedan exceptuados 
de gravamen tos servicios de mesa de porcelana no decorados 
que utilicen los hoteles, restaurantes y establecimientos análo­
gos, debienao llevar estos servicios como requisito indispensable 
la marco, nombre comercial o distintivo dei establecimiento 
que los Utilice.

Tratándose de objetos de loza ordinaria y mayólica, se suje­
tan a tributación los que tengan una finalidad decorativa, que­
dando exceptuados los que se utilicen en servicios de mesa u 
otras aplicaciones utilitarias.

e) Tratándose de artículos esmaltados, quedan sujetos a tri­
butación solamente las conaecoraciones. emblemas, escudos, insig­
nias y los que tengan una finalidad artística o de decoración.

Epígrafe 12. Marroquineria, cstuchería y artículos de viaje.

a; No se considerarán sujetos a imposición por este aparta­
do las prendas de vestir, con excepción de los cinturones confec­
cionados con pieles de reptil o de análoga naturaleza o que 
contengan adornos de los comprendidos en el epígrafe 7 de las 
tarifas.

Epígrafe 13. Alfombras, tapices y decoración.

b; 1.» Toda clase ae alfombras, tapices y similares para 
cubrir suelos no comprendidos en el apartado anteriqr. cualquiera 
que sea la materia empleada en su confección, incluso sustancias 
plásticas, asi como linóleum y goma espumosa, cuando el espe­
sor de ambas materias sea igual o superior a cuatro milímetros. 
No se considerará como alfombras, a efectos fiscales, aauéllas 
que estuvieren íntegramente confeccionadas con esparto, yute, 
cáñamo, regenerado y similares de precio no superior a 100 pese­
tas metro cuadrado.

Tributarán también por este apartado los papeles decorados 
y persianas interiores.

2. Se estiman comprendidos en este apartado los tejidos 
especialmente destinados a la confección de cortinajes y a tapi­
cería de carácter suntuario, entendiéndose que lo son aquellos- 
de precio superior a 150 pesetas el metro lineal a pie de fábrica, 
en ancho normal íe 130 centímetros; asimismo los visillos de 
precio de coste superior a 10 pesetas metro lineal en ancho de 
150 centímetros, y proporcionalmqnte, en ambos casos, los de me­
didas inferiores

En todo caso, quedarán gravados los tejidos de Importación 
que se destinen a cortinajes, tapicerías, visillos, etc.

Asimismo queda sujeta a tributación la confección de corti­
najes y visillos realizada por persona distinta del usuario cuan­
do aquélla se ejecute con tejidos gravados por el impuesto. A este

efecto, el decorador, mueblista, tapicero, etc., que la realice, 
declarará el impuesto por el precio total de venta del cortinaje, 
con deducción de lo satisfecho en origen.

Epígrafe 14. Peletería y confecciones especiales.

c) Vestidos y modelos de alta costura.—A efectos de Impo­
sición se estimarán como tales los vestidos, trajes, abrigos y 
creaciones realizadas para su venta en establecimientos con 
exhibición y desfile de modelos.

Epígrafe 15. Juguetes.

Los juguetes construidos con alguno de los materiales a que 
se refiere el apartado a) del epígrafe 11 quedarán sujetos en 
todo caso a tributar por el presente epígrafe al 6 por 100.

Se considerarán juguetes todos aquellos objetos de pasatiem­
po y entretenimiento que tengan como finalidad exclusiva el 
recreo de los niños. Los juegos que no cumplan estos requisitos 
serán gravados por el epígrafe 5.°. •

Epígrafe 16. Perfumería y cosméticos: artículos y aparatos 
de tocador.

Se estimará «granel», a efectos fiscales, los productos que se 
expendan por el fabricante en cantidades no inferiores a cinco 
litros y que se vendan por el detallista al público sin envase 
y en la cantidad que voluntariamente aquél exija, con arre­
glo a su necesidad o deseos de consumo

Los envases de graneles no estarán sujetos a tributación siem­
pre que su importe, reintegrable a su devolución, se haga constar 
separadamente en las facturas correspondientes.

Epígrafe 17. Aparatos y artículos domésticos.

a) Los ap^’atos comprendidos en este apartado que tengan 
aplicación industrial quedarán exceptuados de imposición siem­
pre que no sean susceptibles de utilización doméstica.

b) Se considerarán comprendidos, en todo caso, en este 
apartado, las lámparas fijas, apliques y portátiles de pie.

Los portátiles de sobremesa tributarán por este epígrafe con 
excepción de los que tengan una manifiesta finalidad de adorno 
o decoración (figuras, jarrones, columnas de alabastro, etc.), que 
se gravarán, por el artículo 11.

Epígrafe 18. Artículos varios.

b) En todo caso se considerarán comprendidos en este apar­
tado las plumas estilográficas, lapiceros automáticos y bolígrafos 
que no se hallen construidos con metales nobles que determinen 
su inclusión en el epígrafe 7. E\ hecho de que la plumilla sea de 
oro o que las partes metálicas de aquellos objetos están cha­
padas con oro o plata no determinarán su tributación por el 
epígrafe 7.

c) Los artículos comprendidos en este apartado quedarán 
sujetos a gravamen, con excepción de aquellos que no puedan 
tener otra aplicación que la industrial, científica o clínica.

d) A efectos de tributación se consideran sujetos a grava­
men en origen los encajes de blonda, chantilly .y otros de precio 
superior a 150 pesetas metro lineal, de 80 centímetros de ancho, 
o proporcionalmente en otras medidas. Las puntillas, entredoses 
y bordados en tiras de fabricación mecánica con ancho no supe­
rior a 35 milímetros, estarán exentos de Imposición. Los de 
ancho superior tributarán en la fonna y proporción establecida 
para los encajes. Los mantones de Manila se consideran sujetos 
a este impuesto cualquiera que sea su precio, así como los velos 
y mantillas de precio superior a 150 pesetas la unidad. En todo 
caso se gravarán estos artículos cuando sean de importación.

e) Dentro de este apartado se entenderán comprendidos to­
das las flores artificiales y naturales, con inclusión de cuantos 
elementos se utilicen en su presentación y venta.

A efectos de esta imposición no se considerará como venta 
en ambulancia aquella que se realice en puestos fijos o perma­
nentes

Epígrafe 19. Bebidas, condimentos y otros preparados.

En relación con la imposición de los distintos apartados de 
este epígrafe se entenderá como marca, indistintamente, la de­
nominación específica, registrada o no con que se conozca en 
el mercado el producto de que se trate, o la designación del 
nombre propio o comercial del industrial que lo produzca.

b) Ño se considerarán comprendidos en este apartado los 
zumos y jarabes concentrados cuyas utilización por el consumi­
dor haya de hacerse mediante la adición de otro líquido.
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e) Estarán sujetos a gravamen los quesos ce fabricación 
nacional con marcas rué garanticen su procedencia o estilo y. 
en todo caso, los ae precio superior a 80 pesetas kilogramo a pie 
de fábrica y los de importación.

Epígrafe 22. Gravámenes especiales,

a) En este apartado, para ia determinación de la base de 
gravamen, se computará la valoración correspondiente a Jardi­
nes, parques, campos deportivos o Instalaciones análogas que 
constituyan una unidad con las fincas sujetas a tributación.

b) A ios efectos de la imposición a que este apartado se 
refiere, y de acuerno con el informe emitido por el Ministerio 
de Agricultura, las fincas se clasícan en los cuatro grupo* si­
guientes, atendiendo & su rendimiento medio por hectárea:

Grupo Caza mayor Caza menor

A

B

C

Especial

0,50 resefi por 100 hec­
táreas, o inferior.

1.00 res es por 100 hec­
táreas.

1.50 rese* por 100 hec­
táreas

2.00 rese» por 100 hec­
táreas. o inferior

0,15 piezas por, necta­
reas. o inferior

0J30 piezas por hectá­
rea.

0.50 piezas por hectfv- 
rea.

1.00 pieza* poi hectá­
rea. o inferior

Para la caza acuática por el Servicio Nacional de Pesca Plu­
vial y Caza se redactará para cada caso un informe oracular 
determinando ’a renta cinegética individual

Por lo que se refiere a los valore* en cada unp de los tipos 
y clases de caza citados, por el Ministerio ae Hacienda se fijará, 
a propuesta del de Agricultura, ei precio por pieza para m apli­
cación de los módulos.

Epígrafe 28 Servicios

a) Coches-cama.—8e regulará este Impuesto por el régimen
actualmente en vigor determinado por la Orden ministerial de 
25 de junio de 1954

b) Garajes.—Quedan sujeto» a tributar por este concepto 
los vehículos obligados al pago de la Patentes A y D. Este im­
puesto recae sobre el usuario de’ servido si bien la recaudación 
e Ingreso de su importe corresponde al propietario o arrenda­
tario del garaje

c) Cuota» de entran a.—Este impuesto se liquidará por tri­
mestres vencidos, mediante declaración formulada por ln enti­
dad correspondiente, dentro del me» siguiente a la terminación 
de cada trimestre natural, haciendo constar las cuotas de en­
trada percibida» durante el trimestre anterior.

Para las declaraciones correspondientes a los apartado» b) 
y e )  se utilizará el modelo número 2r anexo al Decreto d* 8 de 
julio de 1947.

Epígrafe 24. Consumiciones.

a) Se gravarán exclusivamente las comidas a que se refiere 
este epígrafe servidas en lo» coche-restaurantes, bar, o en los 
propios asientos de los ferrocarriles, aviones y otros medio» de 
transportes, pero no las vendida» en ambulancia, que quedarán 
exentas de tributación.

b) Las consumiciones extraordinarias que comprende, este 
apartado (bebidas, aperitivos, licores, cafés, pastelería, dulces, 
postres especiales y similares) se gravarán en todo caso, aun 
cuando su venta se realice en ambulancia.

Articulo 10. «1. Se hallan exceptuados de este Impuesto los 
casos siguientes:

a) Los expresamente detallados en cada uno de los epígra­
fes de las tarifas de este impuesto

b) Las adquisiciones de artículos gravados que se hagan por 
el Estado, Partido, Provincia o Municipio con fondos de sus 
presupuestos para uso oficial y las destinadas al culto público, 
siempre que una» y otras se incorporen a los inventarios de las 
respectivas entidades.

Tratándose de artículos sagrados para el culto público que 
no puedan tener otra aplicación (Cálices, copones, vestiduras y 
objetos análogos) no será necesario el acuerdo de exención del 
impuesto

c) La venta de naipes fabricado* en España que se hallen 
gravados por la vigente Ley del Timbre.

d; Piezas dé recambio de automóviles. motocicletas y apara­
tos de radio y 01 material fotográfico detallado en 01 articulo 
anterior.

el Los vehículo# que disfruten de exención de Patente Na» 
cioñal de Circulación Las bonificaciones por • reducciones esta­
blecidas en el reglamento de ia citada Patente no implican 
idéntico beneficio para el Impuesto de Lujo.

No obstante, los vehículos amparados por Patente de pjuebas 
o cíe coches usados a que se refiere él articulo 7.(< del citado 
Reglamento de Patente Nacional de Circulación, no se hallan 
sujeto* al Impuesto sobre el Lujo, y si aquellos otros que loa 
constructores o vendedores de vehículos matriculen a su propio 
nombre,
. El cambio de vehículo» que adscrito» a servicios que determi­

nen ia exención del impuesto pasen a otra tlnRlidad dhtinta, 
dará lugar ai pago de aquél, correspondiendo a la Inspección la 
comprobación de tal extremo

f) Los vehículos dedicados ni carga y transporte de mercan­
cías (camiones, camionetas y triciclos de reparto), como asimis­
mo los autobuses de servicio público dedicados al transporte 
colectivo de viajero* cuando bu capacidad exceda de nueve plazas.

g) Lo» vehículos dei üuerpo Diplomático extranjero de aque­
llo» paíees en aue nuemni representación got'e de reciprocidad 
y hayan de circular con placa eupeeiai del Cuerpo Diplomá­
tico o Consular

h) Lo* coche» importado» por extranjero* o por españoles 
que residan en el extranjero dinirularán de exención siempre 
que Justifiquen que la adquisición »e efectuó poi lo menr» sel» 
mese» ante* de regresar a España, que la permanencia en el 
extranjero ha sido superior a don arto* y que se proponen resi­
dir en Esparta con carácter de hnbitualiaad Para lo* diplomá­
tico» espartóle*, el plqzo de permanencia en el extranjero se 
entenderá reducido a un arto, sin fijación de plazo en cuanto 
a la fecha de adquisición

En todos e»tos casos la importación exenta se limitara a un 
solo vehículo, de manera que al titular de una importación 
exenta no podrá, en lo sucesivo, concedérsele otra exención pof 
esté concepto.

1) Las transmisiones de vehículo* «mortis causa» que tengan 
lugar entre esposos, padre* e hijos

2, La competencia para id  concesión de las exenciones ante­
riormente establecido* se regulará por la* siguientes normas:/

a) Las Delegaciones o Subdelegaciones de Hacienda acorda­
ran los exenciones q que se refiere el apartado b) ha»ta la cifra 
máxima de 0.000 pesetas, y en todo caso cuando se trate de la 
exención cohtenida eír el epígrafe 0 (armas de fuego).

Igualmente serán competentes para acordar la* exencione* 
que se refiere el apartado e>. previa la prsentacion de los justi­
ficantes que acrediten el uso v destino de lo* vehículo» (recibo 
de contribución, permiso dei Ayuntamiento, pólizas de seguro, 
certificación sindical, seguros sociales del Conductor, etc.) Tra­
tándose de vehículo» destinado* a curgn v transporte de mer­
cancías o transporte colectivo de viajeros, cuando su capacidad 
excedo de nueve plaza» no será necesario eT acuerdo de exención.

b) La Dirección General de Impuesto» sobre el Oasto acor­
dará las exenciones a que se refiere el apartado b> cuando su 
importe sea superior a 5.000 pesera» y en todo raso y cual­
quiera que sea su precio, cuando la compra deba efectuarse en 
provincia distinta al domicilio del adquirente.

Como asimismo cuando se trate de adquisiciones realizadas 
por diplomáticos extranjeros.

También será competente para acordar las exenciones con­
tenidas en lo» apartado» h) e l)

Los caso» que pudieran presentarse como dudosos a ia* Dele­
gaciones y 8ubdalegaciones de Hacienda respecto a exencionas 
propias de b u  competencia serán resuelto* poi la Dirección Ge­
neral.

o) Compete ai Ministerio de Hacienda resolver los casos es­
peciales que pudieran presentarse como dudosos para la estima­
ción de las exenciones.

Artículo 17.
«Las operaciones sujetas a este Impuesto se clasificarán, 

según el momento en que han de considerarse gravadas, en los 
grupo* siguiente»:

A) Gravamen en origen.
B) Gravamen en la venta ai detalle.
C) Gravamen mixto origen-venta.
D) Operaciones realizada» entre particulares.
E) Otros gravámenes.» ^

Art. 28 Clasificación de los conceptos según el sistema de
exacción *

De conformidad con las autorizaciones concedidas poi los 
artículos 19 del Decreto de 6 de junio de 1947 y cuarto del
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Decreto de 7 de marzo de 1958, la nueva redacción de este articu 
lo queda como sigue:

«A  Conceptos que habrán de ser gravados en origen:
Quedan obligados a tributar por este régiqien los fabricantes 

productores preparadores. Importadores, marqulstas. distribui­
dores exclusivos, etc., de los artículos comprendidos en los 
siguientes epígrafes o apartados de las tarifas del impuesto. 

Epígrafe 3. Vehículos de tracción mecánica: Apartado b). 
Epígrafe 5. Artículos para juegos y deportes Completo. 
Epígrafe 6. Escopetas y armas de fuego: Completo.
Epígrafe 7. Joyería, platería, bisutería y relojería: Apar» 

tado b).
Epígrafe 10. Instrumentos y aparatos musicales: Completo. 
Epígrafe 11. Objetos artísticos y ae aaomo: Apartado h). 
Epígrafe 12. Marroqulnería. estucheria y artículos de viaje: 

Completo.
Epígrafe 13. Alfombras, tapices y decoración: Completo. 
Epígrafe 15 Juguetes: Completo.
Epígrafe 16 Perfumería y cosméticos: artículos y aparatos 

de tocador: Completo
Epígrafe 17. Aparatos y artículos domésticos: Completo. 
Epígrafe 18 Artículos varios: Apartados b). c) y d).
Epígrafe 19. Bebidas, condimentos y otros preparados: Com­

pleto.

B. Conceptos que habrán de ser gravados en la venta al 
detalle:

Quedan obligados a contribuir por este sistema los comer­
ciantes e industríales y los que sin este carácter realicen ope­
raciones detalladas en los siguientes epígrafes o conceptos de 
las tarifas del impuesto:

Epígrafe 3. Vehículos de tracción mecánica: Apartado a). 
Epígrafo 4. Navegación marítima y aérea: Completo. 
Epígrafe 7. Joyería, platería, bisutería, etc.: Apartado a). 
Epígrafe 8. Antigüedades: Completo.
Epígrafe 11. Objetos artísticos y de adorno: Apartados b), 

c), d) f) y g).
Epígrafe 14 Peletería y confecciones especiales: Completo. 
Epígrafe 18. Artículos varios: Apartados a) y e).

C. Conceptos que habrán de ser gravados por el sistema 
mixto de origen-venta:

Epígrafe 7. Joyería, platería, bisutería, etc.: Apartado c). 
Epígrafe 9. Artículos de fotografía y cinematografía: Com­

pleto.
Epígrafe 11 Objetos artísticos y de adorno: Apartados

a) y e>

D. Conceptos que habrán de ser gravados por ventas entre
particulares:

11 Las directamente realizadas entre particulares que se hallen 
sujetas al pago del Impuesto.

E. Otros gravámenes:
Epígrafe 1. Tabacos.
Epígrafe 22. Gravámenes especiales: Completo.
Epígrafe 23. Servicios: Completo.
Epígrafe 24. Consumiciones: Completo.

Articulo 22. Al apartado 3 se le añade el siguiente párrafo: 
Igual procedimiento se aplicará a los marquistas. distribui­

dores exclusivos, poseedores de modelos, etc., obligados al pago 
del impuesto aun cuando vencían artículos sin transformar.»

Art. 23 Justificación de las operaciones sujetas a grava* 
men en la venta al detalle.

Queda redactado como el texto del articulo 25 del Decreto 
que se modifica por la presente disposición.

Art 24. Obligaciones de los comerciantes e industriales en 
las operaciones sujetas a gravamen en la venta ai detalle.

Queda redactado con el textp del articulo 26 del referido 
Decreto.

Art. 25. Presentación de las declaraciones de ventas al 
detalle

Su contenido será el del artículo 27 del referido texto legal* 
con las siguientes modificaciones:

Apartado 2. Las declaraciones serán trimestrales y se for­
mularán dentro del mes siguiente a cada trimestre natural.» ‘ 

Apartado 5. «Tratándose de contribuyentes domiciliados en 
localidades donde no existan oficinas de Hacienda, la presen­
tación de declaraciones se harlá en las Oficinas de Recaudación, 
centro del plazo señalado para el período voluntario de cobran- 
ZáwPUdiendo verificarse la entrega en las oficinas de capitali­

dad de la Zona, o al Recaudador en los días señalados para la 
cobranza de cada pueblo.»

Apartado 6. «Si durante algún timestre no núblese opera­
ciones se presentará la declaración con carácter négaiivo Si 
fuese por cesación en la industria, se hará constar asi. quedando 
relevado de la presentación de declaraciones negativas poste­
riores.»

Art. 26. Deducción de las ventas exentas del Impuesto.

«Los fabricantes, comerciantes o industriales que nayan rear 
lizado ventas gravadas en origen o ai detalle con declaración 
expresa de exención acordada por la Administración, las rela­
cionarán al dorso de la declaración trimestral, justificándolas 
con la orden original de exención.»

Art. 27. Normas por las que ha de regularse la exacción 
mixta de origen-venta.

«La tributación mixta implica el gravamen en origen ai co­
rrespondiente tipo de tarifas, complementado a igual tipo me­
diante la exacción del impuesto a su venta al detalle, con deduc­
ción de lo satisfecho en origen.

El detallista vendedor deducirá en sus declaraciones trimes­
trales el importe del Impuesto efectivamente satisfecho al ad­
quirir los productos, considerándose responsable directo de la 
parte de gravamen no satisfecho en origen. Estas deducciones 
se realizarán por el total del impuesto cargado en factura y 
satisfecho a los proveedores durante el período a que la decla­
ración se refiere. Cuando en la factura del fabricante no se 
hubiera cargado el correspondiente impuesto no procederá deduc­
ción de ninguna clase en la declaración del detallista, conside­
rándose a éste responsable directo de la totalidad del impuesta

La responsabilidad establecida anteriormente no exciuye la 
que puede corresponder al fabricante, importador, armador, 
montador, almacenista, etc., en cuanto a las sanciones que se 
deriven de la defraudación en que haya incurrido También será 
responsable del reintegro de las cantidades defraudadas, salvo 
poT lo que se refiere a aquéllas que justifique de manéra feha­
ciente que fueron ya ingresadas por el detallista.

La presentación de declaraciones y demás obligaciones de los 
industriales y comerciantes que realicen operaciones sujetas al 
sistema mixto de imposición se regulará por los preceptos de 
esa disposición que afecten en cada caso al gravamen en ori­
gen o al de venta al detalle, con aplicación de los especialmente 
contenidos en este artículo.

En general, todo artículo sujeto a tributar por Impuestos 
sobre el Lujo en origen en función de la materia de que esté 
confeccionado, si además por su finalidad o destino estuviera 
comprendido en otro epígrafe de las tarifas gravado a su venta 
al detalle, tributará por ambos conceptos, deduciéndose en la 
declaración a presentar por el vendedor final, lo satisfecho en 
origen ¿or el mismo artículo.»

Art 28. Operaciones realizadas entre particulares.

Queda redactado con el texto del articulo 29 del Decreto que 
se modifica por la presente disposición.

A rt 29. Declaración e ingreso de otros gravámenes.

Tabacos.—Las oficinas de la representación de la Compañía 
Arrendataria de Tabacos percibirán el impuesto en el momento 
de la venta a los expendedores, liquidándolo por unidad vendida 
y elevando las fracciones que resulten por cada unidad, en los 
casos que proceda, a la inmediata superior por grupos de cinco 
céntimos

Al finalizar cada mes, la Compañía ingresará en la Delega­
ción Central de Hacienda el importe retenido por sus Repre­
sentaciones

Las Delegaciones de Hacienda podrán establecer a estos efeo  
tos una intervención cerca de las citadas Representaciones.

En las éxpendeduríás de tabacos se fijará en sitio visible una 
lista autorizada por el Delegado de Hacienda CQn los precios 
de las labores, importe del impuesto y cantidad que debe satis­
facer el consumidor.

G ravám enes  especiales

\  '
Por los propietarios de Inmuebles o fincas sujetas a gravamen 

se presentarán declaráciones de alta, modelo 5 para las viviendas 
de temporada comprendidas en el apartado a) del epígrafe 22, 
y modelo 6 para vedados o cotos de caza del apartado b* del 
citado epígrafe

Las Delegaciones y Subdelegaciones de Hacienda pasarán
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las declaraciones modelo 5 a informe del Servicio de Valoración 
Urbana para que se determine el valor de la finca, y si está 
ocupada por el dueño ó arrendatario

Las declaraciones modelo número 6 se remitirán al Servicio 
nacional de Pesca Fluvial y Caza para la calificación de las 
respectivas fincas según la clase de caza y los grupos que 
hayan de aplicarse

A la vista de dichas declaraciones se formarán ios corres­
pondientes padrones para cada uno de los apartados del epí­
grafe 22. comprensivos de las fincas sujetas a gravamen dentro 
■de su jurisdicción"'

El padrón correspondiente a viviendas de temporada recogerá 
los siguientes datos: número ae orden, contribuyentes, domicilio, 
situación ae la finca, vaipr en venta catastrado; cuota.

El referente a vedados y acotados de caza recogerá los siguien­
tes datos: número de orden domicilio, situación de la finca, ex­
tensión en hectáreas, clase de caza, girupo, base de gravamen; 
cuota.

I La cuota anual que resulte de la liquidación a practicar en 
cada caso se ingresará por recibo anual cuando su importe no 
exceaa de 5.000 pesetas; Semestralmeiite. cuando la cuota anual 
exceda de 5.000 pesetas sin ser superior a 10.000 pesetas, y tri­
mestralmente, cuantío exceda de dicha cifra.

Cuando la Administración advierta que una finca de las 
comprendidas en el apartado a) que poi su valor en venta catas­
trado debiera quedar sujeta a gravamen sin que su propietario 
hubiera formulado la correspondiente declaración, lo pondrá en 
conocimiento de la Inspección, a fin de que ésta compruebe si 
constituye o no vivienda habitual de su propietario o inquilino 
para en su caso extender el acta correspondiente Se entenderá 
por vivienda habitual la que figure como tal en el censo de 
destino o residentes dentro del término municipal de que se 
traté.

En cuanto a los cotos de caza, ios Ayuntamientos que los ten­
gan en su demarcación queaan obligaoos a dar cuenta a las 
Delegaciones o Subdelegaciones de los existentes, asi como de 
las alteraciones que en éstos puedan producirse.

Las bajas que se originen en los Inmuebles o fincas sujetos 
a gravamen se comunicarán a la Administración en ios propios 
modelos 5 ó 6 según se trate de viviendas de temporada o de 
los cotos o vedados de caza. En los casos de baja por venta 
o cesión se utilizará el mismo modelo, que aeberá firmarse por 
el vendedor y por el adquirente

En todo caso estas fincas responderán del pago del impuesto 
cualquiera que sea su propietario.

S e r v i c i o

1. Coches-camas.—Las Empresas concesionarias de los servi­
cios de coches-cama y coches-salón percibirán el impuesto de los 
usuarios, haciéndolo constar en el recibo, factura o billete corres­
pondiente. contabilizándolo en sus libros con la debida separa­
ción. Dentro del mes siguiente a cada trimestre ingresarán en 
la Delegación de Hacienda de Madrid la recaudación correspon­
diente a toda España en el trimestre anterior mediante decla­
ración jurada,, que será comprobada, en su dia. por la Inspección. 
Si por cualquier razón conviniese a las Empresas concesionarias 
realizar ingresos en otras Delegaciones de Hacienaa. los soli­
citarán de la Dirección General de Impuestos sobre el Gasto

2. Garajes de alquiler—Serán de aplicación a este apartado 
las normas generales de tributación establecidas para los con­
ceptos gravados en origen.

3. Cuotas. de entrada en Sociedades, Casinos, etc.—Serán 
asimismo de aplicación a este apartado las riormas generales de 
trlbutáción establecidas para los conceptos gravados en origen.

C o n s u m i c i o n e s

Este concepto se regfrá por las normas contenidas en el nú­
mero 1 del apartaíló c) de este articulo.

Art. 34. Convenios.

«El Ministerio de Hacienda podrá establecer convenios con 
las Agrupaciones de contribuyentes por los conceptos compren­
didos en las tarifas de este impuesto.

Dichos convenios se regularán por las normas contenidas en 
los artículos 31 al 39, inclusives, de la Ley de 26 de diciembre 
de 1957 y por las que en cada caso dicte el Ministerio de Ha­
cienda.»

t ■ ■ 0

Disposición final

Los preceptos del actual Reglamento de Consumos de Lujo, 
de 6 cjte junio de 1947, serán de general aplicación a todos los

conceptos comprendidos en las nuevas tarifas de los Impuestos 
sobre el Lujo en cuanto no se oponga a lo aispuesto en las pro­
pias tarifas o en la presente disposición.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

1.a Las nuevas tarifas de Impuestos sobre el Lujo se apll* 
carán a partir de! día 1 de abril de 1958 respecto a los nuevos 
conceptos impositivos o de aquellos que hayan sufrido moalfi- 
cación en su régimen de exacción.

Tratándose de artículos gravados en origen se aplicarán las 
nuevas tarifas respecto a los que salgan vendidos o para su 
venta de fabricas, talleres, etc . desde la fecha indicada

Tratándose de artículos gravados en su venta al detalle, los 
que se vendan a partir ael 1 de abril de 1958.

Tratándose de servicios, los que se presten a partir de dicha 
fecha.

2.a Los gravámenes sobre tenencia y disfrute se devengarán 
Íntegramente por el año 1958 Las declaraciones correspondientes 
al epígrafe 22 (gravámenes especiales) habrán de presentarse 
en un plazo que finalizará e) día 30 de septiembre del corriente 
año.

3.a Los valores que se fijan como renta para las distintas 
clases y grupos de fincas sujetas a Imposición por el apartado b)
del epígrafe 22 de la? tarifas, teniendo en cuenta los rendimien­
tos estimados por el Ministerio de Agricultura para cada clase 
de caza, serán los siguientes:

Grupo Caza mayor Caza menor

A
B
C

Especial

3.00 ptas por hectárea
6.00 ptas poi hectárea.
9.00 ptas por hectárea. 

12,00 ptas. por hectárea.

2,70 ptas. por hectárea. 
5.40 ptas poi hectárea. 
9,00 ptas por hectárea. 

18,00 ptas. por hectárea.

4.a Cuando los artículos comprendíaos en los diferentes epí­
grafes gravados en su venta al detalle procedieran de conceptos 
gravados anteriormente en origen, será deducible el impuesto 
efectivamente satisfecho al fabricante, almacenistas armador, 
importador, etc. en las declaraciones a presenta! por el deta­
llista haciéndolo constar en *stas últimas El plazo para poder 
efectuar estas deducciones terminará el día 31 de diciembre 
de 1958.

5.a Las declaraciones correspondientes a los nuevos con­
ceptos tmposlvos comprendidos en las tarifas aprobadas por 
Decreto de 7 de marzo de 1958. o de aquellos que hayan si.fridp 
moQiflcación en su régimen de exacción, que no hubieran sido 
presentadas en los plazos reglamentarios, poarán formularse 
sin imposición de sanción hasta el día 30 de septiembre del 
corriente año.

C ajas de seguridad 
(Decreto de 6 de Junio de 1947)

Apartado 1 del articulo l.° «El impuesto sobre el uso de 
cajas de seguridad creado por él articulo 8.° de la Ley de 26 de 
julio ae 1922. e Incorporado a la Contribución de Usos y Con­
sumos en virtud de lo dispuesto en ei articulo 89 de la Ley de 
Reforma Tributarla, de 16 de diciembre de 1940. queaa inte­
grado en el grupo segundo de los Impuestos sobre el Gasto 
(Impuestos sobre el Lujo) según dispone el artículo I?  del 
Decreto de 7 de marzo de 1958.»

Apartaao 2 del artículo 13 «La Inspección se ajustará en 
su actuación a lo establecido en el Reglamento de 13 de Julio 
de 1926 v disposiciones concordantes, v será de aplicación cuanto 
se dispone con carácteí general en la Ley de 20 de diciem­
bre de 1952 y artículo 116 de lo Ley de 26 de diciembre de 1957.»

Artículo 14 <cLa calificación de los expedientes en >os dis­
tintos casos de evasión del impuesto se ajustará a los preceptos 
generales de la Ley' de inspección ae Tributos, de 20 de diciem­
bre de 1952 y modificaciones introducidas por el artículo 115 
de la Ley de 26 de diciembre de. 1957.»

Lo que comunico a V I. para su conocimiento y efectos,
* Dios guarde a V I muchos años.

Madrid, 31 de Julio de 1958

NAVARRO

Ilmo. Sr. Director general de Impuestos sobre el Gasto.
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II. AUTORIDADES Y PERSONAL

M I N I S T E R I O  D E  J U S T I C I A

!) ORDEN de 28 de julio de 1958 por la que se promueve 
a la categoría de Fiscal Municipal de primera a don 
Alejando , Blanco Rodriguez.

limo Sr Con esta recua se promueve a Fiscal Municipal
^de primera con el han*r anua! de ‘28.200 pesetas, a don Ale­

jandro Blanco Rodríguez, con efectos a partir del día 1 de los 
corrientes

Lo que digo a V 1 para su conocimiento .y demás efectos
Dios guarde a V. I muchos años.
Madrid 28 de iulio dé 1958 —P. D.. José M » Herreros de

Tejada.

limo. Sr. Director general de Justicia.

ORDEN de 2 8 de julio de 1958 por la que se promueve 
a la categoría de Fiscal Municipal de segunda a don 
Mateo Mesquida Oliver

limo Sr.: Con esta fecha se promueve a Fiscal Munici­
pal de segunda con el haber anual de 26.640* pesetas, a don 
Mateo Mesquid? Oliver, cor» efectos a oartir del día 1 de os 
corrientes

Le que digo a V. I para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I muchos años.
Madrid 28 de Iulio de 1958 —P D.. José M.a Herreros de

Tejada

limo. Sr Diróctoi general de Justicia.

ORDEN d e 28 de julio de 1958 por la que se promueve 
a la categorio de Fiscal Municipal de tercera a don
Regino Antón Martin.

limo Sr.. Cor. esta recha se promueve a Fiscal Municipal 
de tercera con el hahei anual de 25.200 pesetas a don Regino 
Antón Martin, con efectos a partu del día 1 de los corrientes 

Lo que digo a V I para su conocimiento y demás efectos
Dios guarde a V I muchos años.
Madrid. 28 de julio de 1958 —P. D.. José M* Herreros de

Tejada

limo. Sr Director general de Justicia.

ORDEN de 26 de julio de 1958 por la que cesan en el cargo 
de Capellanes interinos don Jacinto Jimeno Jimeno. don 

 Ramón Bonet Allax y don José María Herrera  Mora.

limo Sr.: 1‘erminaaa la oposición convocada poi esa Di­
rección General de Prisiones con Techa 17 de enero del año 
en jurso para cubrir vacante*, de Capellanes de tercera ciase 
del Cuerpo Facultativo de Prisiones Sección Religiosa, y ana 
vez hecha pública la ista de los que han resultado aprobados

Este Ministerio ha tenido a bien disponeT que don Jacinto 
Jimeno Jimeno don Ramón Bonet Allax y don José María He­
rrera Mora que fueron nombrados por Ordenes de 19 de fe­
brero. 5 de marzc v 2 de Junio también del año actual Cape­
llanes con caráct°r interino para ocupai dichas plazas en las 
Prisiones Provinciales de Soria v Huesca y la Especial de Mu­
jeres de Santander rpspectivamente. cesen en las mismas de 
conformidad con lo establecido en el articulo 19 de la Ley de 
Presupuestos d e ,26 de diciembre de 1957

Lo digo a V I para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V I muchos años.
Madrid 26 de Millo de 1958

1 ITU R M E N D l

limo. Sr. Director general de Prisiones,

M I N I S T E R I O  
D E  L A  G O B E R N A C I O N

DECRETO de 22 de julio de 1958 (rectificado) por el que 
se nombra Gobernador civil de la provincia de Guada
lajara a don Juan Manuel Pardo Gayoso.

Habiéndose padecido error material en ra inserción del citado 
Decreto publicado en el BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO del 
día 23 de juLo de 1958 se reproduce debidamente rectlficado

A propuesta del Ministro de la Gobernación,
Nombro Gobernadoi civil de la provincia de Guadaiajará 

a don Juan Manuel Pardo Gayoso
Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 

a veintidós de julio de mil novecientos cincuenta y ocho

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de la Gobernación 

CAMILO ALONSO VEGA

M I N I S T E R I O  
DE  E D U C A C I O N  N A C I O N A L

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza Pri
maria por la que se efectúa corrida0 de escalas en el 
Escalafón de Inspectores de Enseñanza Primaria por 
haber sido declarado en situación de supernumerario el 
Inspector don Víctor de la Serna Espina.

Vacante una dotación de 38.520 pesetas en la categoría se» 
gimda del Escalafón de Inspectores de Enseñanza Primaria, por 
haber sido declarado en situación de supernumerario con f°cha 
27 de junio próximo pasado ePlnspector. con destino en la plan­
tilla de La Coruña don Víctor de la Serna Espina.

Esta Dirección General ha tenido a bien efectuar la opor­
tuna corrida de escalas con efectos económicos y escalafonales 
del día 28 de junio de 1958 fecha siguiente a la de la Orden 
que declara en situación de supernumerario a' señor De la Serna 
Espina y en su consecuencia ascender a las categorías v suel­
dos que se indican a 'los Inspectores siguientes que percibirán, 
además dos mensualidades extraordinarias, una en julio y otra 
en diciembre*

A la segunda categoría, con el sueldo anual de 38.520 pesetas, 
don Rafael Olmos Escobar Inspector de Enseñanza Primaria 
de la provincia de Alicante.

A la tercera categoría con el sueldo anual de 35.880 pesetas, 
doña Marina Bonet Collado Inspectora de Enseñanza Primaria 
de la provincia de Tarragona.

A la cuarta categona. con el sueldo anual de 33.480 pesetas, 
don Manuel Laguna Buitrago Inspector de Enseñanza Prima­
ria de la provincia de Navarra

A la quinta categoría con ei sueldo anual de *0.960 pesetas, 
doña María Antonia Ruiz Gutiérrez Inspectora de Enseñanza 
Primaria de la provincia de Avila

A la sexta categoría, con el sueldo anual de 28.200 pesetas, 
doña María Dplores Ruiz de Algar Borrega Inspectora de Ense* 
ñanza Primaria de la provincia de Málaga.

A la séptima categoría con el sueldo anual de 26.640 pesetais, 
don Esteban Buñuel García Inspector de Enseñanza Primaria 
de la provincia de* Cádiz.

Lo digo a V S para su conocimiento y efectos 
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid. 8 de julio de 1958 — El Director general, J. Tena.

Sr Jefe detla Sección de Inspección e Incidencias del Magis­
terio.
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III. OTRAS RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS

M I N I S T E R I O  DE J U S T I C I A

O R D EN  de 17 de ju lio de 1958 por la que se acuerda que 
el Juzgado de Paz de Ibahern ando pase a pertenecer 
al Juzgado Comarcal de T ru jillo .

Ilmo Sr.: Visto el expediente instruido para la segregación 
del Juzgado de Paz de Ibahemando (Cáceres), del Juzgado Co­
marcal de Mlajadas v su agregación al de igual clase de Tru­
jillo.

'  Este'Ministerio, de conformidad con el informe emitido poi 
la Sala de Gobierno del Tribunal Supremo y teniendo en cuen­
ta lo establecido en la base primera de la Ley de 19 de Julio
de 1944 y el Decreto de 8 de noviembre del mismo año. ha acor­
dado que el Juzgado de Paz de Ibahemando pase a pertenecei 
al Juzgado Comarcal de Trujillo, segregándolo del de Miajadas

Lo que digo a V I para su conocimiento y demás efectos.
Dios guárde a V I muchos años.
Madrid. 17 de julio de 1958—P. D., R. Oreja.

Ilmo. Sr. Director general de Justicia.

M I N I S T E R I O  DE H A C I E N D A

O RD EN  de 21 de jun io de 1958 por la que se aprueba a 
<<Española de Enseñanza, S . A.», la modificación de sus 
Estatutos sociales, adaptados a la Ley de 17 de jul io 
de 1951.

Ilmo. Sr.: Vista la petición de «Española de Enseñanza 
Sociedad ñónima». Compañía de Seguros, de que se aprue­
ben las modificaciones de sus Estatutos Socieles, que a tai 
efecto presenta, con el fin de adaptarlos a ios preceptos de la 
Ley de Sociedades Anónimas de 1 de Julio de 1951:

Visto el informe favorable emitido por el Servicio de Asun 
tos Generales de esa Dirección General y lo dispuesto en el
articulo 27 del Reglamento de 2 de febrero de 1912. '

Este Ministerio ha tenido a bien acceder a lo solicitado po* 
la Entidad, aprobándose con esta fecha los Estatutos socia 
les presentados por «Española de Enseñanza. S. A.», Compañía 
de Seguros, con las modificaciones acordadas en Junta gene* 
ral extraordinaria de accionistas celebrada en 25 de marzr 
de 1958

Lo que digo a V. 1. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 21 de Junio de 1958.—P. D.t A. Cejudo.

Ilmo. Sr, Director general de Banca, Bolsa e Inversiones.

O R D EN  de 6 de agosto de 1958 por la que se aprueba 
el Convenio entre el Sindicato Provincial del Metal de 
Baleares y la Hacienda Pública para el pago de los 
Impuestos sobre el L u jo  que gravan la joyería , platería, 
bisutería, relojería v objetos artísticos y de adorno.

Ilmo. Sr.: Vista ei acta final de las reuniones celebradas 
por la Comisión mixta nombrada por acuerdo de la Dirección 
General de Impuestos sobre el Gasto de 23 de mayo de 1958 
para el estudio de las condiciones que deberán regular el Con­
venio entre la Agrupación de Contribuyentes integrada en el 
Sindicato Provincial de) MetaJ de Baleares. Subgrupo de Jo 
yeros. Plateros v Bisuteros y la Hacienda Pública, para la exac 
ción dei Impuesto sobre el Lujo que grava la Joyería, platería 
bisutería, relojería v objetos artísticos y de adorno.

Este Ministerio, de conformidad con los acuerdos registrados 
en la citada acta final v los preceptos de la Ley de 26 de 
diciembre de 1957 y las normas de la Orden rainlBterJal de 
10 de lebrero de 1958, acuerda:

Se aprueba el régimen de Convenio entre la Agrupación 
de Contribuyentes integrada en el Sindicato Provincial del 
Metal de Baleares Subgrupo de. Joyeros, Plateros y Bisute- 
ros y la Hacienda Pública para ei pago de) Impuesto sobre el 
Lujo que grava la joyería, platería, bisutería, relojería y objetos 
artísticos y de adorno, er> las siguientes condiciones:

Ambito: Provincial.
Periodo: 1 de abril a 31 de diciembre, ambos inclusive por 

lo que respecta al apartado b) del epígrafe 7; y 1 de enero 
a 31 de diciembre, ambos Inclusive, por los apartados a) y c) 
del epígrafe 7 y apartado a) del epígrafe 11.

Alcance: Este Convenio alcanza a las ventas de artículos
comprendidos en el epígrafe 7 v apartado a) del epígrafe 11,
de las vigentes r a rifas de los Impuestos sobre el Lujo, que se
realicen exclusivamente por los industriales comprendidos en 
los Subgrupos de Joyeros. Plateros y Bisuteros del Sindicato 
Provincial dei Metal de Baleares

Cuota gobai que se conviene: La cuota global se fija en dos 
millones cuatrocientas ocho mil novecientas sesenta pesetas 
(2.408 960), de las que corresponden setecientas mil pesetas 
(700 000) por las ventas de artículos comprendidos en los apar­
tados a) y c) dei epígrafe 7 v apartado a) del epígrafe 11. y 
un millón setecientas ocho mil novecientas sesenta pesetas 
(1.708.960) por la de ios artículos de) apartado b) del citado 
epígrafe 7 de las vigentes tarifas de los Impuestos sobre el 
Lujo En la citada cuota no están comprendidas las cantidades 
correspondientes a exportaciones ni las cuotas de los contribu­
yentes que han renunciado a este régimen en el plazo estable­
cido por acuerdo de la Dirección Genera) de Impuestos sobre 
el Gasto, de 23 de mayo de 1958. por el que fué tomado en 
consideración la petición de Convenio

Normas procesales para determinar la cuota correspondien­
te a cada uno de los contribuyentes Para los industriales su­
jetos a) Convenio pot las actividades comprendidas en el apar­
tado 0) del epígrafe 7 de las tarifas la cuota global correspon­
diente que afecta a los del Subgrupo Bisutería se repartirá 
atendiendo al número de obreros empleados (inscritos o no), 
volumen de ventas, compra de primeras materias o en proceso 
de fabricación y cuantos elementos puedan facilitar una dis­
tribución equitativa, asi como los factores de corrección que 
puedan alterar las bases sometidas al Impuesto (exportaciones, 
artículos no sujetos)

La cuota global que afecta al Subgrupo de Joyeros y Plate­
ros se repartirá proporcionalmente a las ventas de cada In­
dustrial.

Altas y bajas: Podrán ser altas ios nuevos contribuyentes 
que entren a formar parte de la Agrupación acogida a este 
Convenio siempre y cuando no renuncien a) mismo en el pla­
zo de quince días naturales siguientes al de su Incorporación.

Podrán ser bajas en e) Convenio ios contribuyentes que ce­
sen totalmente en las actividades convenidas

Señalamiento de cuotas* Para la fijación de las base* indi­
viduales correspondientes a cada uno de los contribuyentes 
comprendidos en este Convenio se formará una Comisión eje­
cutiva la cual se constituirá v realizará su misión en la forma 
y plazos establecidos en la norma octava de la Orden minis­
terial de 10 de febrero de 1958 (BOLETIN OFICIAL DEL ES­
TADO del* 13)

Reclamaciones' Contra los señalamientos de cuota» reali­
zados por la Comisión ejecutiva del Convenio lo^contrtbuven- 
tes podrán entablar los recursos que establecen las normas dé­
cima v undécima de la citada Orden ministerial de 10 de fe­
brero de 1958

La presentación de recursos no Interrumpe la obligación de 
Ingresos de las cuotas señaladas

Garantías El Subgrupo dé Joyeros y Plateros responde ao- 
- lidaria y mancomunadamente del pago de la cantidad total 
5 asignada por los apartados1 a) v c) de) epígrafe 7 y apartado a)
1 del epígrafe 11 En cuanto a la cuota señalada por el aparta- 
! do b) correspondiente a los fabricantes de ,bisutería éstos se 

harán responsables solidarios üp las cuotas* no satisfechas de- 
¡ claradas por la Administración como partidas fallidas

Vigilancia* La Dirección General de Impuesto® sobre el 
I Gasto designará los funcionarios idóneos para el ejercicio da
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la vigilancia de las actividades convenidas, que se realizará de 
acuerdo con <1 artículo 36 de la Ley de 26 de diciembre de 1957 

Lo que comunico a V. L para su conocimiento y demás 
efectos.

Dios guarde a V I. muchos años.
Madrid, 6 de agosto de 1958.

NAVARRO

limo. Sr. Director general de Impuestos sobre el Gasto.

M I N I S T E R I O  
D E  L A  G O B E R N A C I O N

RESOLUCION de la Dirección General de Administración 
Local por la que se crea la plaza de Interventor de 
Fondos en el Ayuntamiento de Boiro (La Coruña).

+

Visto el expediente instruido por el Ayuntamiento de Boiro, 
de esa provincia, para la creación de la plaza de Interventor 
de Pondos ael Municipio; oída la Corporación y vistos los in­
formes emitidos por el Jefe de la 8ección provincial de Admi­
nistración Local, y considerando que las razones y circuns­
tancias acreditadas en el expediente Justifican suficientemente 
la creación de la plaza que se propone,

Esta Dlrecclfin General, de acuerdo con lo dispuesto en los - 
artículos 148 y 187 del vigente Reglamento de Funcionarios de 
Administración Local, de 30 ae mayo de 1952. y de conformi­
dad con el criterio de paralelismo que se viene manteinendo 
entre las plazas de Interventor y Depositario, ha resuelto crear, 
con efectos desde 1 de Julio del corriente año los carg«* de 
Interventor y Depositario de Fondos del Ayuntamiento de 
Boiro. quedando clasificadas las p laza^de los Cuerpos Nacio­
nales. en el referido Ayuntamiento, en la siguiente forma:

Secretarla.—Boiro: 5» clase. 30.000 pesetas
Intervención —Boiro: 5* categoría. 27.000 pesetas.
Depositarla: Boiro: 5.* categoría. 24.000 pesetas.
Lo que se publica a los efectos oportunos.
Madrid. 11 de Julio de 1958.—El Director general, José Luis 

Moris Marrodón.

ORDEN de 9 de julio de 1958 por la que se dispone el 
cumplimiento de la sentencia que se cita, dictada por 
el Tribunal Supremo.

limo. Sr.: En los recursos contencioso-admlnistrativos acu­
mulados que ante la Sala Cuarta del Tribunal Supremo penden 
seguidos entre partes de una. como demandante, aon Braulio 
Robles Covo. representado por el Procurador aon Luis Santias 
y García Ortega dirigido por el Letrado don Angel Pétez Car- 
bailo. y de otra, como demandada, la Administración General 
del Estado, y en su nombre el Ministerio Fiscal, coadyuvada por 
don Clodoaldo Marcilla González representaao por el Procu­
rador don Francisco de Guinea y Gauna. dirigido por el Letra­
do don Mariano Ferrer Carbajal. contra Orden del Ministerio 
de la Gobernación de dieciocho de diciembre de mil novecien^ 
tos cincuenta v cinco, que por aplicación de la doctrina del si­
lencio administrativo deniega la apertura de la farmacia en 
el número treinta y dos de la carretera de circunvalación de 
Albacete, y contra Orden del citado Ministerio de diecinueve 
de diciembre de mil novecientos cincuenta y cinco que deniega 
la expresada apertura, se ha dictado con fecha nueve de mayo 
de mil novecientos cincuenta y ocho sentencia, cuya parte dis­
positiva es como sigue:

«Fallamos: Que estimando los recursos acumulados interpues­
tos por don Braulio Robles Covo contra las resoluciones del 
Ministerio de la Gobernación de dieciocho de diciembre de 
mil novecientos cincuenta y cinco, adoptada por silencio admi­
nistrativo. y de diecinueve de diciembre de mil novecientos cin 
cuenta y cinco debemos revocar y revocamos dichas resolucio­
nes, reconociendo el derecho del rec ^rente a la admisión a 
tum o de la instancia que presentó el Colegio Oficial de

Farmacéuticos de la provincia de Albacete, en once de marzo 
de mil novecientos cincuenta y tres, y a que. daaos los vicios 
existentes en las prórrogas concedidas al farmacéutico don Clo­
doaldo Marcilla. y previo cumplimiento de cuantos requisitos 
legales le sean exigibles. se autorice al recurrente a *a aper­
tura de una oficina de farmacia en el número treinta v dos 
de la carretera de circunvalación de Albacete, sin que en nin­
gún supuesto pueda entenderse que puede establecer más de 
una farmacia en dicha ciudad.»

En su virtud,
Este Ministerio ha . tenido a bien disponer se cumpla en sus 

propios términos la referida sentencia publicándose el aludido 
fallo en el BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO, todo ello en 
cumplimiento de lo prevenido en el articulo 92 del texto re­
fundido de la Ley de lo Contencioso-administrativo, por D& 
creto de 8 de febrero de 1952. .

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 9 de Julio de 1958.

ALONSO VEGA
limo. Sr. Director general de Sanidad.

M I N I S T E R I O  
D E  O B R A S  P U B L I C A S

RESOLUCION de la Dirección General de Obras Hidráu
licas por la que se rectifica la cláusula décima de las  
establecidas en la concesión de un aprovechamiento 

h i d roeléctrico a favor de «Iberduero, S A.».

Con fecha 1 de abril próximo pasado se ha otorgado definiti­
vamente a «Iberduero, S. A.», la concesión del aprovechamiento 
hidroeléctrico del Salto de pie de presa del pantano de Santa 
Teresa y azud de Villagonzalo. en la corriente del rio Tormes, 
en término de Montejo «Salamanca), con sujeción a las condi­
ciones que. se indicaban, resolución que aparece publicada en 
el BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO del 5 de mayo del co- 
rriente año.

'labléndose padecido un error en la redacción de la cláu­
sula 10.a Je las establecidas, a continuación se redacta debfc» 
damente rectificada:

10.a Las tarifa.*- ae concesión se fijan en setenta y ocho 
céntimos de peseta por kilovatio-hora para la energía medida 
en salida 138 KV. del Salto de Santa Teresa, sin discrimi­
nación de su destino, y en cuarenta y ocho centésimas de cén­
timo de pesetas po« kilovatio-hora transportado en ei tramo 
de la línea de enlace, medida asimismo, en la salida 138 KVji 

Lo que comunico a V. S para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V S muchos años
Madrid. 26 de Junio de 1958—El Director general, por dele­

gación, Antonio de Corral.

Sr Ingeniero Director ^  la Confederación Hidrográfica dél 
Duero.

*  •  *

RESOLUCION de la Dirección General de Obras Hidráu
licas por la que se adjudica la subasta de obras que se 
indica a «Inducosa» industrias de la Construcción, S A•

Este Ministerio ha resuelto.
Adjudicar definitivamente la subasta de las obras de «Amplia­

ción del abastecimiento de’agua de Santurce antiguo (Vizcaya)» 
a «Inducosa». Industrias de ia Construcción. 8. A., en la 'e n ­
tidad de 12.626 296 67 pesetas siendo el presupuesto de contrata 
de 10.700.251.42 pesetas con alza del 17.999 por 100, y en las 
demás condicipnes que rigieron en Ja subasta.

Lo que de Orden del excelentísimo señor Ministro comunico 
a V. S para su conocimiento y efectos, con remisión de un ejem- 
olar del pliego de condiciones particulares v económicas.

Dios guarae a V S muchos años.
Madrid. 7 de agosto de 1958.-—El Director general. P. D., An­

tonio del Corral

Sr. Ordenador central de Pagos.
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M I N I S T E R I O  
DE E D U C A C I O N  N A C I O N A L

RESOLUCION de la Subsecretaría por la que se anula, 
por extravio  el titulo de Perito M ercantil de don Manuel 
Alonso Serrano, y la expedición, de oficio, de un dup li  
cado del mismo.

Por haber sufrido extravio, al ser enviado poi esa Escuela 
a la Embajada de Cuba en Méjico, el título de Perito Mercan­
til de don ManueJ Alonso Serrano, expedido en 8 de Junio 
de 1956.

Esta Subsecretaría ha dispuesto quede nulo y sin ningún 
valor ni efecto el expresado diploma, y se proceaa a la expedi­
ción. de oficio, de un duplicado del mismo

Lo que comunico a V S para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. S muchos años
Madrid, 2 de Julio oe 1958 —E) Subsecretario. J. Maldonado.

Sr. Director de la Escuela Profesional de Comercio de San 
tander.

RESOLUCION de la Subsecretaría por la que se aprueba 
la subasta de fincas propiedad de la  Fundación de « Doña 
Mariana Soto»

En virtua de ia> consideraciones que en ella se contienen, 
se aprueba la subasta de unas fincas propiedad de la Funda­
ción de «Doña Mariana Soto», instituida en San Lorenzo del 
Escorial (Madrid).

, Madrid, 18 de agosto de 1958.—El Subsecretario,

RESOLUCION de la Subsecretaría por la que se resuel­
ve definitivam ente el concurso convocado por el Pa
tronato de casas para fundón anos del Ministerio de 
Educación Nacional para la adjudicación de ocho vi­
viendas de la cusa de s v  propiedad sita en el paseo 
de Fernández Ladreda de Cádiz.

En la resolución provisional del concurso convocado para la 
adjudicación de las viviendas del Patronato de Casas para Fun­
cionarios del Ministerio de Educación Nacional en el paseo de 
Fernández Ladreda y avenida de la Plava. de Cádiz, publicada 
en el BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO de 17 de junio pa­
sado se concedía un plazo de quince dias naturales para que
pudieran formular reclamaciones los solicitantes que estimaran 
lesionados sus derechos

Prescrito el plazo y no habiéndose presentado ninguna re­
clamación sobre la adludicación provisional de las viviendas y 
efectuada la elección de las mismas entre los adjudicatarios 
provisionales con arreglo a la  puntuación obtenida p o t  cada 
uno de ellos.

El Conseje) directivo del Patronato de Casas para Funciona 
rios de este Departamento ha acordado adjudicar definitiva 
mer^te las viviendas convocadas de la casa propiedad del Pa­
tronato. sita en el pa^eo de Fernández Ladreda y avenida de 
la Playa, de Cádiz, a los siguientes peticionarios:

1® D. Francisco Díaz González, con 32.9 ppntob Planta
baja letra B

2.° D.» María Dolores Ayza Sainz, con 21 puntos Planta
primera letra C.

3.° D.» Juana María4 Ruesta Orlo, con 18,3 puntos. Plante
ático, letra B

4.0 D. Jesús Bueno Urquia. con 18,1 puntos Planta baja.
letra C

5.0 D. José Pérez Gámez, con 52,1 puntos. Planta semi-
sótano, letra B.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid. 8 de julio de 1958.—El Subsecretario. Presidente del 

Patronato, J. Maldonado.

ORDEN de 21 de junio de 1958 por la que se concede a 
la Escuele Nacional de Artes Gráficas una subvención  
de 150.000 pesetas.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente incoado para la concesión de
150.000 pesetas a la Escuela Nacional de Artes Gráficas con 
cargo al crédito global de 2 746 640 pesetas, consignado en el 
capítulo IH. articulo quinto, grupo quinto, concepto "segundo, 
del vigente Presupuesto de gastos del Departamento, «para 
atender a toda clase de gastos y para subvencionar también 
dtscrecionalmente por Orden ministerial enseñanzas profesio­
nales. sociales, agrícolas mercantiles industriales, técnica?- y 
similares, en Centros oficiales dependientes de la Dirección
General de Enseñanza Laboral, con preferencia en las pobla­
ciones donde no haya Institutos»:

Considerando que la Sección de Contabilidad tomó razón 
del gasto en 20 de los corrientes y que ha sido informado fa­
vorablemente por la Intervención Delegada de Hacienda en el 
Departamento con fecha 21 del mismo mes

Este Ministerio ha resuelto que con cargo al citado crédito 
se conceda a la Escuela Nacional de Artes Gráficas la cantidad 
de 150 000 pesetas;

Dicha cantidad será librada «a Justificar», de una soia vez 
y a favor del Habilitado respectivo, quien deberá lustlficar su 
inversión en ia forma reglamentaria

Lo digo a V I para su conocimiento y efectos 
Dios guarde a V I muchos años.
Madrid. 27 de lunio de ¿958

RUBIO GARCIA-MINA 

Ilmo Sr. Director general de Enséñanza LaborA.

S E C R E T A R I A  
G E N E R A L  DEL M O V I M I E N T O

ANUNCIOS de la Obra Sindical del Hogar y de Arqui­
tectura por los que se hacen públicas las adjudicacio­
nes de las obras que se citan .

El BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO número 14, correspon­
diente al día 16 d° enero de 1958 convocó el concurso-subasta 
de las obras para la construcción del grupo de ciento doce 
(112) viviendas ocho (8» locales y urbanización en Burja>ot 
(Valencia), cuyas obras han sido adjudicadas definitivamente, 
previa aprobación del Instituto Nacional de la Vivienda. *a fa­
vor de «Construcciones de Hormigón v Edificaciones S A » en 
la cantidad de once millones ciento ochenta v cuatro mil no­
vecientas veinte pesetas (11 184 920).

Madrid 8 de agosto de 1958.—¿El Jefe nacional de 1q Obra, 
Vicente Mortes Alfonso.

2.997.
4

•  * •

El BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO número 30. correspon-, 
diente al día 4 de febrero de 1958 convocó el concurso-subista 
de las obras para la construcción del grupo de treinta y dos 
(32) viviendas v urbanización en Benicarló (Castellón) cuyas 

obras han siao adjudicadas definitivamente previa aprobación 
del Instituto Nacional de la Vivienda a favoi de don Adolfo 
Machinandiarena Berga. en la cantidad de dos millones dos­
cientas cincuenta mil novecientas dos pesetas con cuarenta y 
siete céntimos (2.250 902.47)

Madrid. 8 de agosto de 1958.—El Jefe nacional de la Obra* 
Vicente Mortes Alfonso.

2.998.
i
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IV. OPOSICIONES Y CONCURSOS

PRESIDENCIA D EL GOBIERNO
RESOLUCION de la Dirección G e

neral del Instituto Geográfico y 
Catastral por la que se convoca 
a reconocimiento médico y pri
mer ejercicio a los opositores a 
plazas vacantes en el Cuerpo Na
cional de Topógrafos ayudantes 
de Geografía y Catastro.

De acuerdo con las normas de la con­
vocatoria para el concurso-oposición a 
plazas de Topógrafos anunciado en el 
BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO de 20 
de febrero último, se fija la fecha del 
11 de octubre próxkno. a las diez de la 
mañana, en los locales de- esta Dirección 
General para efectuar el reconocimiento 
médico, y la de 16 de dicho mes, a las 
nueve de la mañana para la realización 
dei primer ejercicio 

Lo digo a V. S. para su conocimiento 
y efectos.

Dioe guarde a V. 8. muchos años. 
Madrid. 20 de agosto de 1958—El Di­

rector general, P. D., José María Gil La- 
santas.

Sr Ingeniero Jefe de la Sección 7.* (Per­
sonal). •

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
RESOLUCIONES de la Subsecreta

ría por las que se anuncian vacan
tes a cubrir en los Servicios de 
este Ministerio. 

Se anuncian las vacantes que interesa 
cubrir en los 8ervlcios del Ministerio de 
Obras Públicas para que los funcionarlos 
con derecho a ello puedan solicitarlas 
poi conducto reglamentario dentro del 
plazo de quince dias naturales, contan­
do incluso el de su inserción en el BO­
LETIN OFICIAL DEL ESTADO alegan­
do los méritos, servicios y circunstancias 
que Justifiquen su pretensión, siendo de 
rigurosa observancia lo dispuesto en la< 
Orden de 3 de diciembre de 1953 (BO­
LETIN OFICIAL DEL ESTADO del 9).

El plazo terminará a las doce horas del 
tíÍ8 en que finalicen los quince concedi­
dos al efecto.

Las referidas vacantes son:

PgRSONAL FACULTATIVO

Cuerpos de Ayudantes y  de Sobrestantes 
de Obras Públicas

Dos plazas en .la Jefatura de Obras 
Públicas de Alicante.

Madrid, 21 de Julio de 1958.—El Sub­
secretario, A, Plana.

No considerándose necesarias ias con­
diciones exigida* en el anuncio publica­
do en el BOLETIN OFICIAL DEL ES­
TADO del día 28 de julio último para 
la provisión dé las plazas de Ingeniero 
Director de los Grupos de Puertos de Cas­
tellón y de Málaga. Granada y Almería, 
se reproduce nuevo anuncio, bien enten­
dido que los Ingenieros de Caminos, Car 
nales y Puertos que hubiesen solicitado 
durante el plazo las referidas plazas, vol­
verán a formular nueva petición dentro 
del nuevo plazo que fija el anuncio que 
a continuación se inserta.

Se anuncian las vacantes que interesa 
cubrir en los Servicios del Ministerio de 
Obras Públicas que luego se citan para 
que los funcionarios con derecho de ello 
puedan solicitarlas dentro del plazo de 
quince dias naturales, contando incluso 
el de su inserción en el BOLETIN OFI­
CIAL DEL ESTADO, alegando los mé­
ritos, servicios y circunstancias que jus­
tifiquen su pretensión, siendo de rigurosa 
observancia lo dispuesto en la Orden de 
3 de diciembre de 1953 (BOLETIN OFI­
CIAL DEL ESTADO del 9).

El plazo terminará a las doce ñoras
del día en que finalicen los quince con­
cedidos al efecto.

P e r s o n a l  f a c u lta tiv o

Cuerpo de Ingenieros de Caminos, Canales 
y Puertos

Ingeniero Director del Grupo de Puer­
tos de Castellón.

Ingeniero Director del Grupo de Puer­
tos de Málaga-Granada y Almería.

Madrid, 14 de agosto de 1958 —El Sub­
secretario. A. Plana

M I N I S T E R I O  
D E E D U C A C I O N  N A C I O N A L

ORDEN de 7 de julio de 1958 por 
la que se señalan las condiciones 
que han de reunirse para el nom
bramiento de Maestro de la Es
cuela española en Bayona (Fran
cia).

limo. Sr.: Vacante una plaza de Maes­
tro nacional en la Escuela española de 
Bayona (Francia) por fallecimiento de 
su titular;

Resultando que por Orden del Ministe­
rio de Asuntos Exteriores de 14 de sep­
tiembre de 1955 con la conformidad de 
este Departamento, se convocó un con 
curso de habilitación de Maestros y Maes 
tras nacionales para el desempeño de las 
Escuelas españolas vacantqs en el extran­
jero y en Tánger;

Resultando que, celebrado el concurso, 
la Comisión nombrada al efecto elevó a 
la Junta de Relaciones Culturales la co­
rrespondiente propuesta, y la Comisión 
Permanente de dicha Junta, en su re­
unión del día 25 de abril de 1956, aprobó 
relación de aspirantes ya seleccionados, 
de los cuales dieciocho Maestros fueron 
destinados por Orden del Ministerio de 
Educación Nacional de 8 de septiembre 
de 1956 a las Escuelas españolas vacan­
tes en Tánger y siete Maestros de los se­
leccionados quedaron en calidad de su­
plentes;

Vista la resolución del referido concur­
so y la relación de Maestros selecciona­
dos publicada en el BOLETIN OFICIAL 
DEL ESTADO de 6 de julio de 1956;

Considerando que a estos siete Maes­
tros les fué reconocida su capacidad para 
ocupar en su día vacantes y procede, por 
tanto, reconocerles los derechos adquiri­
do* en el referido concurso.

Este Ministerio ha tenido a bien dis­
poner:

1.° Que la referida Escuela española' 
en Bayona (Francia) se adjudique en 
las condiciones señaladas en la convoca­
toria del concurso antes citado y por el 
orden establecido en la relación de los 
Maestros que quedaron en calidad de su­
plentes, publicada en el BOLETIN OFI­
CIAL DEL ESTADO de 6 de julio de 
1956.

Los interesados presentarán sus instan­
cias en este Departamento dirigidas a la 
Secretaría General Técnica (Sección de 
Relaciones Internacionales) en el impro­
rrogable plazo de treinta días naturales, 
contados a partir del día siguiente a la 
aparición de esta Orden en el BOLETIN 
OFICIAL DEL ESTADO e irán acompa­
ñadas de la documentación siguiente;

a) Hoja de servidos certificada, en la 
que se hará constar que' el Maestro con­
tinúa en el servicio activo de la ense­
ñanza y que no figura ninguna sahción 
en su expediente.

b) Certificado médico en el que se 
haga constar que el solicitante no se. ha­
lla comprendido en las inutilidades que 
se especifican en la Orden de* 17 de 
mayo de 1949 (BOLETIN OFICIAL DEL 
ESTADO de 4 de junio de 1949)

2.« Si transcurrido el plazo señalado 
no se hubiese presentado ninguna peti­
ción por los interesados, se anunciará a 
concurso libre la adjudicación de la re­
ferida Escuela española en Bayona (Fran­
cia).

Lo digo a V. I. para su conocimiento 
v efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años
Madrid 7 de julio de 1958.

RUBIO GARCIA-MINa

limo. Sr. Secretario general técnico del
Departamento.
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V. OTROS ANUNCIOS Y C O N V O C A T O R I A S  OFICIALES

M I N I S T E R I O  D H L  E J E R C IT O

Fábrica Nacional de P alencia

D IR E C C IO N

S u b a s t a

Hasta las once ñoras del día 12 de 
septiembre próximo se admiten o ferta  
para la adquisición de 490 toneladas mé
tricas de carbón de antracita dot un 
Importe de 485 500 pesetas 

Los pliegos de condiciones y modei. 
de proposición pueden examinarse todos 
los días laboradles a horas de oficina 
en la deJ Detall de esta Fábrica 

Los oferentes rem itirán muestras oaji 
un lema que figurará en la proposición. \ 
dichas muestras se hallarán en podei 
de la Junta Económica antes del día * 
de septiembre próximo 

Palencia 18 de agosto de 1958 —El Co 
ronel Director. Carios Fernández-Longo- 
ri&

S.0S2.

Junta Liquidadora de Material 
Automóvil

V e n t a  de camiones, coches Ligeros m o to
cicletas y diverso m a teria l

L a  Junta Liquidadora dei M ateria l Au
tom óvil del M inisterio del E jército anun 
cia venta pública para enajenar el ma
teria l relacionado en los pliegos de condi 
Ciones técnicas expuestos en la. Secreta 
ría de la misma (B retón  de los H erre  
ros 49) de 16 30 a 18 30 horas Jefatura." 
Regionales de Automovilismo v Bases de 
Ta lleres  acto que fpndrá lugar en Zara 
goza el día 16 de septiembre de 1958 er 
los locales que ocupa el Grupo de Auto 
móviles de la Quinfa Región M ilitar a 
las nueve horas

Las proposicknes certificadas y 'ein  
tegradas con pólizas de seis pesetas con 
viene que sean rermtidas con cuatro días 
de antelación a la fecha de la celebra 
ción de la subasta al Excmo Sr Genera» 
Presidente de la Junta M inisterio de1 
E jército

Anuncios, - a cargo de ios adjudlcata 
rios

M adrid, 22 de agosto de 1958
9.937

M I N I S T E R I O  D E  H A C I E N D A

Dirección General del Tesoro 
Deuda Pública y c lases Pasivas

H aciendo pú b li co el señalam iento  
de vago de haberes pasivos c o
rrespondiente al mes de agosto 
de 1958.

Los señores perceptores de haberes pa
sivos consignados en Madrid podrán veri 
ficar su cobro incluso Ayuda e Indem nl 
zación Fam iliar en los días del mes de 
septiem bre que se indican por el orden 
que a continuación se expresa:

Día 1.— Retirados sin descuento, de nue­
ve a una.

Día 2 — Retirados con descuento de nue 
ve a una

D ía 3^-Jufilados, de nueve a una.

Día 4.— M ontepío M ilita ; y . Montepío 
Civil, de nueve a una

Día 5.— Altas extranjero, gratificación 
extraordinaria <Le\ de Presupuestos de 
1955 y Orden m inisterial de 24 de marzo 
de 1956) para aquellos perceptores que 
causaron alta en el mes de julio y a los 
que se reconoció el derecho a su cobro 
durante el mismo- y último día de pagc 
de todas las nóminas sin distinción, dt 
diez a una.

Día 6 — Retenciones judiciales v aami 
nistrat.ivas. de diez a una.

Observación —Los perceptores que no 
hubiesen hecho efectiva la mensualidad 
de mayo anterioi deben presentan a hoja 
para la formación de' Censo de tensiones 
cumplimentada según instrucciones que 

.figuran en el tablón de anuncios de este 
Centro D irectivo.

M adrid 18 de agoste de 1958.— El D irec 
tor general, P. S. rilegib le).

M I N I S T E R I O
D E  O B R A S  P U B L I C A S

Confederaciones H idrog áticas 

T A J O

C o n c e s io n e s

Don Em ilio de Usaola y Barrenengoa 
en representación de las Sociedades Anó
nimas «H idroeléctrica Española» e «H i
droelectrica del T a jo » ha uresentadt en 
esta Confederación en cumplim iento de 
la Orden m inisterial de 20 de marzo de 
1956 %e) proyecto de ias vanantes de as 
vías de comunicación afectadas poi el 
embalse de Alcántara en el rio Taje

Afectando a nuevos intereses el círacir 
proyecto la Dirección de esta Confedera 

.ción ha acordado su pub’ icac ’ón en e) 
B O LE T IN  O F IC IA L  DEI ESTAD O  v *n 
el de la provincia de Cácpre? v abrir in 
formación pública por un o'azc de trein ­
ta días qu** comenzara contarse a par 
tir de la fecha siguiente a la de !a in 
serción de este anuncio en el 3 0 ! ETTN 
O F IC IA L  DEL E STAD O  Este anuncfi 
será expuesto a' público en el tablón d̂  
edictos de los Ayuntamientos d* Cañave 
ral G arrovillas Torrejón  a) -Rubio Se 
rradilla Acehuehe v Ceclavin todos rilos 
de la provincia de Cáceres quedand< al 
efecto de m anifiesto el oro\ ecU de refe­
rencia en estas oficinas sitas en Madrid 
calle de Agustín de Bethencouri. mime 
ro 4 (Nuevos M inisterios), oara cuantos 
deseen exam inarlos \

Resultan afectada? las siguientes comn 
nlcaciones

F erroca rril de M adrid a >a fron tero  
portuguesa

La variante empieza en el K i lom etu
291.33 y term ina en el Kilómetro 302 08 
Longitud inutilizada • 10 850 metros QTie 
da inundado un ouente sobre el Tajo v 
uno sobre el arroyo Villa luenga Long,fuo 
de la varian te: 10 609 44 metros Se cons
truve un puente sobre el Ta jo  de 280 me
tros de longitud v uno de “>40 metro? so­
bre el Almonte.

Carretera nacional de Salamanca 
a Cáceres

La variante empieza en el Kílómetn
173.2 y term ina en el kilómetro 184 5 
Longitud inutilizada 11 300. metro? Que 
da inundado un puente sobre el Tajo

Longitud de la va ria n te : 12.880,58 me.
tros. La carretera pasa el Tajo y ei Al­
monte por ios mismos cuentes que el fe­
rrocarril.

Carretera com arcal de Plasencto 
a T ru jil lo

La  var ian te  empieza  en ej K i lómetro  26 
y term ina  en e) ki lóm etro  27.5 Longitud 
inundada  1.500 me-ros Longitud d°  la 
var ia : : te  l 867.82 mPtros El puente ac­
tual del Cardenal sobre e) T a lo  qu^-da 
inundado  y ^s sust ituido oor -'tro inme­
dia to  agua? aba jo

Carretera com arcal de Ciudad Rodrigo  
a Cáceres

Lia variante empieza en el Kilómetro 
174.9 de :a cairetera nacional de Salaman­
ca a Cáceres v termina en el kilóm etro 1 
de ¡a carretera comarcal Longitud :nu- 
tihzada : l 000 metros Longitud de la va­
rian te: U61.1H melros

Carretera  com arcal de G arrovillas  
a V a lenc ia  de A lcántara

La variante empieza en ei K ilóm etro  
1874 de la carretera nacional de Sala­
manca a Cáceres v term ina en el kiló­
metro 57 de la comarcal Longitud inu­
tilizada • 10 100 metros de ellos 5 700 en 
la carretera comarcal v 4 400 en la oa- 
ciona! Longitud de la van an te : 9 625 12 
metras El puente actual sobre ia rivera 
de Arava es sustituido por otro, aguas 
arriba

Carretera  local de SerradiUa a la ca rre ­
tera locat de Cáceres a Torre jón

La variante pinpieza en el Kilómetro 5.2 
y_ termina en el kilóm etro 6 Longitud 
inundada 800 metros Longitud de la 
variante 421 24 metros Qu^da inundado 
el puente sobye el Ta jo  v sustituido oor 
otro inmediato

Carretera local de Zarza la Mayor 
’ a Acehuehe

i EJ puente actual sobre ia rivera de 
Fresnedosa quedará oajo cuatro centím e­
tros de aguas cuando Alcántara alcance 
la cota maxima 1e embalse Se propone 
su acrecim ien to .

Carretera  locat de Zarzo la M ayor 
a Ceclavrn

La variante empieza en el Kilómetro 4.9 
y termina en el kilóm etro 6.6 Longitud 
inundada l 700 metros Longitud de la 
variante : ¡ 100.4 metros El ouente actual 
sobre el Alagón es sustituido d o t  otro In­
mediato

Carretera  local de Cáceres a T orre jón  
el Rubio

La variante empieza en ei Kilómetro 
15,8 y term ina en ^1 kilóm etro 16.3 Lon­
gitud inutilizada 500 metros Longitud 
de la variante 575 73 metros El puente 
actual sobre el Almonte es -instituido oor 
otro ni mediato

Carretera  local de Talaván  a la carretera
nacional de Salamanca n Cáceres

La charretera actuaj enlaza en su Kiló­
metro 3 con la variante de la carretera 
nacional Longitud inutilizada 3.000 me­
tros Longitud de la varian te; cero me­
tros El puentp actúa' sobre ei A lm onte 
es sustituido por el puente m ixto de fe-



B.O. del E.-Núm  202 23 agosto 1958 7537

rrocarrii v carretera sobre el mismo rio. 
(Reí*.: A-47-H.)

Madrid, 26 de julio de 1958.—El Inge­
niero Director adjunto, César Blanco de 
Córdova.

9.997.

MINISTERIO 
DE EDUCACION NACIONAL 
Dirección General de Archivos 

y Bibliotecas
Transcribiendo relación de las obras 

inscritas durante el cuarto trimes
tre del año 1955 en el Registro 
General de la Propiedad Intelec
tual. (ContinuaciónJ

111.678 —Cartas de un viejo agente. (El 
arte de hacer seguros.)—Literaria.—Fran­
cisco Queralt Rogé.—Edit., Publicaciones 
y Ediciones Spes, S. A.—Barcelona, 14 de 
diciembre de 1954.—Gráf. Marina, S. A.— 
Uno de 22 x 23 c m . - 69 págs. más una ho­
ja.— I», de 100 (29.994)

111.679.—Quadem Etica i Joia.—Litera­
ria.—Pedro Porellada Roig.—Edit., el au­
tor.—Barcelona, 1955. — Casa Gestetner, 
máq. 511.576.—Uno d e -23x16 cm.—6 págs. 
l.\ de 50. (29.995)

111.680.—Un poco de cada cosa (popu­
rrí).—Musical.—Martín Montserrat Gui- 
llemat (seud., «Serramont»).—EjL manus­
crito.—Uno de 233x17 cm.—Í2^iojas.— 
Barcelona, 12 de Julio de 1955. (29.996)

111.661.—Paupinadas en la onda (Pau 
Pi). — Dramática. — Enrique Casademont 
Aymerich.—Ej. a máquina.—Uno de 32 
por 24 cm.— 14 págs.—Barcelona, 16 de 
enero de 1955. (29.997)

111.682.—La ciudad condenada.—Litera­
ria.—Jorge Gubem Ribalta (seud.. «Mark 
Hallaran»).—Edit., Bruguera, S. A.—Bar­
celona, septiembre de 1955.—Uno de 15,5 
por 10,5 cm.— 122 págs.—1.a, de 5.000.

(30.000)
111.683.— Dalia de fuego.—Literaria.— 

Ramón Marti Ruiz.—Edit., Bruguera, So­
ciedad Anónima. — Barcelona, enero de 
1955 —Uno de 15,5x10,5 cm.—125 págs.— 
1.a. de 5.000 (30.002)

111.684—Un vaquero en Arizona.—Lite­
raria.—Nicolás Miranda Marín (seud., «Joe 
Sheridan»).—Edit., Bruguera. S. A.—Bar­
celona, enero de 1955.—Uno de 15.5 x 103 
centímetros.—125 págs.—1.°. de 5.000.

(30.017)
111.685.—Solos frente a la Ley.—Litera­

ria.—Fidel Prado Duque.—Edit., Brugue­
ra, S. A.-^-Barcelona, enero de 1955.—Uno 
de 15,5x10,5 cm.—127 págs.— 1.a, de 5.000.

(30.018)
111.686.—Barreras de oro.—Literaria.— 

María Purificación Carré Sánchez (seu­
dónimo. «May Carré»).—Edit., Bruguera, 
Sociedad Anónima.—Barcelona, diciembre 
•ele 1954.—Uno de 15,5*10.5 cm.— 126 Dágs. 
1.» de 5.000. (30.021)
' 111.687.—Mulatita y mulatón (habane­
ra).—Literaria y musical.—José Sancho 
Marracó, de la música, y Ramón Capell 
Bordalba, de la letra (seud del primero, 
«Y. Antonio Sancho»).—Ej. manuscrito.— 
Un0 de 31.5*21 cm.—2 hojas.—La Amet- 
11a del Vallés (Barcelona. 24 de agosto 
de 1955 (30.023)

111.688 —Frente a la verdad del ^comu­
nismo.—Literaria.—Juan Antonio Sánchez 
Felipe.—fedit.. El Noticiario, S. L.—Cace- 
tes, septiembre de 1955.—Uno de 19.5 * 19.5 
centímetros.—179 págs.— 1.a, de 2.000.

(155)
111.689.—Juan de Mena. Poeta insigne 

y cordobés modesto. — Literaria.—Rafael 
Fuentes Guerra.—Córdoba, septiembre de 
1955.—Tip. Artística.—Uno de 19x23.5 cm 
157 págs.—1.°-. de 500. (420)

111.690.—Bajo las estrellas. Idea, argu­

mento y guión.—Literaria.—Salvador Tort 
Montserrat.—Edit., el autor.—Barcelona, 
octubre de 1955.—Ellam Duplicator.—Uno 
de 32x22 cm.—5 hojas.—1.a, de tres.

(786)
111.691.—Programas Escolares. Tomo I. 

Científica.—Juan Francisco García y Gar­
cía.—Edit., el autor.—Granada, octubre 
de 1955.—Ramón Camacho.—Uno de 22 
por 16 cm —290 págs. más una hoja.— 
1.a, de 1.500. (722)

111.692.—Corte y Confección.—Científi- 
ca.-*Julia Salanueva Sazi (seud., «Juliet- 
te»).—Edit., el autor.—San Sebastián, 10 
de agosto de 1955.—Martín y Mena.—Uno 
de 21x27 cm — 143 págs.— I a, de 1.500.

(120)
111.693 —Nuevo tratado práctico de Sas­

trería.—Científica.—Eugenio Castells Cío- 
sas.—Edit. Leridana.—Lérida, agosto de 
1955.—Uno de 23,7 x 16,8 cm —2 hojas más 
19 láminas.—1.a, de 400. (12)

111.694.—Garabatos. Segunda parte. Mé­
todo para el aprendizaje rápido y simul­
táneo de la lectura, escritura y dibujo.— 
Científica.—Jesús Aívarez Pérez, del tex­
to, y Eduardo Bemal García, de las ilus­
traciones. — Edit., los autores. — Murcia, 
septiembre de 1955.—Tip. San Francisco. 
Uno de 21x16 cm  — 40 hojas.—1.a, de
3.000. (109)

111.695.—Mi diario de preparación de 
lecciones. Libro del Maestro. Segunda par­
te. — Científica. — Jesús Alvárez Pérez.— 
Edit., el autor. — Murcia, septiembre de 
1955.—Tip. San Francisco. — Un© de 16 
por 21 cm.—122 págs.—1.a, ae 3.000.

(110)
111.696.—Juanito Muñoz (pasodoble).— 

Musical y literaria.—Sebastián Fernández 
Martínez, de la música, y Pedro Antonio 
Sastre Fernández, de la letra.—EJ. mar 
nuscrito.—Uno de 31x21 cm —2 hojas.— 
Murcia, 9 de septiembre de 1955. (111)

111.697.—Txistu. Método y repertorio 
para flauta vasca.—Científica.—Alejandro 
A-lasarán Salanueva (seud., «P. Olazarán 
de Estella»).— Edit.: el autor. — Bilbao, 
septiembre de 1955.—Ordorica.—Uno de 
23.5 x 17 cm —X X X H  más 80 págs.—1.a, de
1.000. (360)

111.698.— Tengo una casita blanca.— 
Dramática.—Alfonso Iglesias López de Vi- 
vigo.—Ej. a máquina.—Uno de 30,5x21.5 
centímetros. — 51 hojas. — Oviedo. 21 de 
mayo de 19&5. (600)

111.699.— Dibujo oxonométrico indus­
trial (Perspectiva rápida aplicada al di­
bujo).—Científica.—Timoteo Carreras So­
to.—Edit., el autor. — Sevilla, agosto de 
1955.—Gráf. Sevillanas. — Uno de 24x17 
centímetros.—69 págs. más 5 hojas.—I a. 
de 2.000. (2.650)

111.700.—Motivos ornamentales rococó. 
Artística. — José Félix Parra y Antonio 
Penal ver Silvestre.—Edit., Ediciones Pe- 
ñafel.—Valencia, 10 de octubre de 1955.— 
Lit. M. García Cantos.—Uno de 34 x 25 cm  
31 láms.—1 a, de 500. (4.524)

111.701. — Corazón vacío. — Literaria.— 
Alejandro Flavio Alvafez López.—Editor, 
Edic. Rumbos.—Barcelona, 22 de octubre 
de 1955.—Uno de 16x11 cm.—80 págs.— 
l.\ de 550. (4.525)

111702.—Mis Dibujos. Número 1. Todo 
a los niños.—Artística.—José Tardío (jar­
cia.—Edit., el autor.—Valencia, 27 de oc­
tubre de 1955.—M. García Cantos.—Une 
de 15x22 cm.— 8 hojas.— 1.a, de 1.000.

'4.526)
111.703.—Mis Dibujos. Número 2. Jue­

gos de cama. — Artística. — José Tardío 
Garda.—E^tt., el autor.—Valencia. 27 de 
octubre de 1955.—M. García Cantos.—Une 
de 22x31 cm.—8 hojas.— 1.a. de 1.000.

(4.527)
111.704.—Mis Dibujos. Número 3. Mante­

lerías.—Artística.—José Tardío García.— 
Edit., el autor—Valencia, 27 de octubre 
de 1955.—M. García Cantos.—Uno de 25 
por 31 cm.—8 hojas.— 1.a, de 1.000.

(4528)

¡ 111.705.—Marinos en España.—Musical
y literaria.—Fernando Godoy Cuadra y 
Ladislao Uribesalgo Iñiguez de Onsoño.— 
•Ej. manuscrito.—Uno de 21x31 cm —Dos 
hojas.—Baracaldo. el 25 de agosto de 1955. ’

(356)
111.706.—Método de Corte y Confección. 

Científica. — Celestina Ferreiro Villar.— 
Edit., el autor.—Madrid, enero de 1955.— 
Varicop.—Uno de 21x31 cm.—22 págs.— 
1.», de 500. (67.518)

111.707.—Redondel (sinopsis del argu- 
mentó cinematográfico de la película).— 
Literaria.—Jesús Sánchez Calvo.—Edi., el 
autor—Madrid, octubre de 1955.—Multi- 
hispano.-*-Uno de 21x31 cm.—7 hojas.— 
1.°, de 15. (67.519)

(Continuará.)

MINISTERIO DE INDUSTRIA 
De leg ac i ones

VIZCAYA 

Nue va  in s t a l a c ió n

Peticionario: Compañía del Tranvía Ur­
bano, de Bilbao, S. A.

Objeto de la petición: Instalación de 
mía subestación de transformación tipo 
intemperie, con dos transformadores de 
1.500 kVA. c .u  relación 30.000/3.000 V. y 
dos transformadores para servicios au- 
xiliares de 25 kVA. c.u . a 3.000/220 V. en 
Estrada de Masustegui (Bilbao), enlaza­
da mediante una línea trifásica de 120 m. 
a 3.000 V. con mía estación rectificadora 
en la Casilla (Bilbao), compuesta de tres 
transformadores triexafásicos de 652/693 
KVA., relación 3.000/6 x 532 V. para ali­
mentación de tres rectificadores de mercu­
rio de 562 kW. y tres transformadores para 
servicios auxiliares de 20 kVA. c.u . a 
3.000/380-220 V.

Los materiales a emplear serán de pro­
cedencia nacional.

Se hace pública esta petición a fui de 
que las personas que se consideren afec­
tadas por la misma presenten los escritos 
que estimen oportunos, dentro del plazo 
de diez días, en las oficinas de esta Dele­
gación de Industria (Gran Vía, 45).

Bilbao, 27 de julio de 2958.—El Ingenie­
ro Jefe (ilegible).

9.776.

M I N I S T E R I O  
DE A G R I C U L T U R A

Jefaturas Agronómicas 
BADAJOZ 

Nu e va  in d u s t r ia  ag r íc o l a

Peticionario: Frutos Selectos S A.
Emplazamiento: Guarefia.
Objeto: Instalación de industria de 

elaboración de mosto concentrado de uva 
cqp capacidad para 480 hectolitros.

Maquinaria y materias primas N ació ■ 
nales.

Los industriales que se Consideren afec­
tados podrán presentar por escrito en esta 
Jefatura las alegaciones que estimen per* 
tinentes en el plazo de diez días hábiles, 
a contar desde la fecha de la presente 
publicación en el BOLETIN OFICIAL 
DEL ESTADO

Badajoz 17 de junio de 1958.—El Inge­
niero Jefe A. Gutiérrez.

3.745.
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VALENCIA I

Peticionario: Don Miguel Ort? Alborch
Localidad: Castellón de Rugat, San An 

tonio, 28.
Objeto de' ia petición: Ampliación de 

industria de descascarado de almendra i
Capital: 200.000 pesetas.
Se hace pública esta petición para que 

los industriales que se consideren afec­
tados presenten por triplicado los escri­
tos oportunos, en el plazo de diez dias, 
en las oficinas de esta Jefatura Agronó­
mica, plaza del Caudillo número 5.

Valencia. 19 de junio de 1958.—El Inge­
niero Jefe. Femando Oria de Rueda

3.768
ZARAGOZA 

S u s t it u c ió n  de m a q u in a r ia

Peticionario: Don Benjamín Redondo 
Bribián

Objeto de la petición: Sustituir en una
bodega vinaria una trituradora de uva 
de rodillos por ima trituradora-desgrana- 
dora-elevadora de mayor rendimiento

Localidad: Comsuenda.
Producción anual: 45 000 litros de vino? 

comunes. •
Maquinaria: Nacional.
Materias primas: Uva de la comarca.
Se hace pública esta petición para que 

los industriales que se consideren afecta­
dos por la misma presenten por tripli­
cado los escritos que estimen oportunos, 
dentro del plazo de diez días, en las ofi­
cinas de esta Jefatura, General Mola. 15.

Zaragoza, 23 de Junio de 1958—El In­
geniero Jefe. José María Benítez-Sidón;

8.370

Jefaturas de Ganadería 

SEVILLA 

N u e v a s  in d u s t r ia s

Peticionario: Don Fernando Espi Mar* 
tín. ,

Emplazamiento: Mercado Barzola
Localidad: Sevilla.
Objeto: Instalación fábrica de embuti­

dos.
Capital: 86.400 pesetas
Maquinaria:. Nacional.
Lo que se hace público a fin de que 

en el plazo de diez dias hábiles puedan 
presentarse las reclamaciones, por cua­
druplicado. contra !á autorización de di­
cha industria, en. esta Jefatura. Trajano, 
número 2.

Sevilla, 27 de Junio de 1958.—El Jefe 
Provincial de Ganadería. T. Martínez^

3.893
- ' \ •' * •

Peticionario* Don Juan Parájón An- 
guas.

Emplazamiento: Ruiz de Alda 19
Localidad: Pilas.
Objeto: Instalación fábrica de embu­

tidos.
Capital; 56 509 pesetas.
Maquinaria: NaciónaL
Lo que se hace público a fin de que 

en el plazo de diez días hábiles puedan 
presentarse las reclamaciones, por cuadru 
pilcado* contra la autorización de dicha 
industria, en-esta Jefatura, Trajano, 2

Sevilla. 27 de junio de 1958.—Él Jefe 
Provincial de Ganadería, T. Martínez.

3.894.

TARRAGONA

INSTALACIÓN DR INDUSTRIA

Peticionario: Don Juan Teixldó Bar­
ban.

Emplazamiento: Vendrell.
Industria: Aprovechamiento de residuos 

y cadáveres animales.

Maquinaria v materia.- primas Nacio­
nales.

Lo que se hace público a fin de que 
en el plazo de diez días puedan presen­
tarse en este Servicio (rambla del Gene­
ralísimo. 5) las reclamaciones, suscritas 
por cuadruplicado que se consideren 
oportunas

Tarragona, 23 de Junto de 1958.—El Jefe 
del Servicio. Mariano Sanz Calleja?

3.810.
TOLEDO 

N u e v a s  in d u s t r ia s

Peticionario: Don Reyes Suárez Palen- 
cia.

Emplazamiento: Menasalbas 
Objeto: Fabricación de quesos 
Maquinaria: Nacional 
Materias primas: Nacionales.
Capacidad de producción: 2.400 kilogra­

mos en campaña 
Esta petición se somete a información 

pública durante el plazo de diez dias 
hábiles, pudiendo quienes se consideren 
afectados presentar reclamaciones, por 
escrito, triplicado, dentro de dicho pl&20, 
ante esta Jefatura, Santa Clara, 4.

Toledo, 20 de Junio de 1968.—El Jefe 
del Servicio, Alejandro Alonso Muñoz. 

3.762.
¡> * *

Peticionario: Don Bienvenido Garrobo 
Covacho.

Emplazamiento: Yepes 
Objeto: Fabricación de quesos. 
Maquinaria: Nacional.
Materias primas: Nacionales. 
Capacidad de producción* 4.500 kilogra­

mos en campaña.
Esta petición se somete a información 

pública durante el plazo de diez dias 
hábiles, pudiendo Quienes se consideren 
afectados presentar reclamaciones, por 
escrito triplicado, dentro de dicho plazo, 
ante esta Jefatura, Santa Clara. 4 

Toledo. 20 de junio de 1958.—El Jefe 
del Servicio, Alejandro Alonso Muñoz, 

3.761. . f

VALLADOLID

nueva  in du str ia

Peticionario: Don Ambrosio Marcos Ca­
bezón.

Emplazamiento: Montemayor de Pl-
iiila. .

Clase de industria: Fábrica de quesos. 
Maquinaria y materias primds; Nacio­

nales.
Producción: 14.000 kilogramos anuales 
Se hace pública esta petición para que 

ios industriales que se consideren afec­
tados por la mi8m a presenten por cua­
druplicado los escritos que estimen opor­
tunos, dentro del plazo de diez días há­
biles, en las oficinas de este Servicio Pro­
vincial de Ganadería, plaza de los Arcos, 
número 2.

Valladolid. 24 de junio de 1958—El Jefe 
del Servicio. Teodomiro Valentín Lajo. 

3.834.

ZAMORA

L ín e a  eléctrica

Peticionario: Don Antonio Sánchez Gar­
cía.

Objeto de ia industria; Fábrica de que­
sos, para una producción de 14.Q0Ó kilos, 

Emplazamiento: Zamora, Libertad, 1, 
Maquinaría v materias prima* Nacio­

nales
Se hace pública esta petición durante 

el Dlazo de diez días hábiles a efectos 
de las reclamaciones que puedan pre­
sentarse. por duplicado eiemplar en este 
Servicio (Santa Clara. 20;.

Zamora, 25 de Junio de 1958.—El Jefe 
del Servicio. J. Pollos. '

Servicio Nacional del Trigo

A L A V A

N u e v a  in d u s t r ia

Peticionario: Don Mamerto Campo
Montoya.

Objeto de la petición: Instalar un mo­
lino maquilero de piensos.

Localidad de emplazamiento: Estavillo 
(Armifión).

Capital: 15.000 pesetas.
La maquinaria es de producción no­

cional
Se hace pública esta petición para quo 

les industriales que se consideren afec­
tados por ia misma puedan presentar ante 
esta Jefatura los escritos que estimen 
oportunos, por triplicado, debidamente 
reintegrados, dentro del plazo de diez 
días. '

Vitoria. 23 de Junio de 1958—El Jefe 
provincial.

3 793

* ALBACETE

NUEVA INDUSTRIA

Peticionario: Don Rafael ViUena Ro­
dríguez

Objeto de ia petición: Implantar un mo­
lino triturador de piensos, uso propio.

Localidad de emplazamiento: Tobarra.
Capital* 20.000 pesetas
La maquinaria ct> de producción nació* 

nal
Se n?ce pública esta petición para que 

los industriales que se consideren afec­
tados * ov la misma puedan presentar 
ante esta Jefatura los escritos que esti­
men oportunos, por triplicado, debida­
mente reintegrados, dentró del plazo de 
diez días

Albacete, 27 de junio de 1958.—El Jefe 
provincial

3.884

Instituto de Fomento de la P ro
ducción de Fibras Textiles 

L E O N 

Servicio del Lino

Peticionario: D on Gregorio Castrillo 
Alonso.—Carretera de la Estación, Astorga
(León).

Objeto de la industria: Enriado de paja 
de lino. .

Localidad: San Justo de la Vega (León).
Producción anual: Trece toneladas mé­

tricas de fibra de lino, cinco toneladas 
métricas de estopa de lino.

Maquinaria: Nacional
Materias primas: De la comarca.
Se hace pública esta petición para que 

los industriales que se consideren afec­
tados por la misma presenten por tripli­
cado los escritos que estimen oportunos, 
dentro del plazo de diez días en las ofi­
cinas de este Servicio del Lino (paseo de 
la Facultad, 4).

León. 3 de Junio de 1958.—El Ingeniero 
Director, Uzquiza.

8.196.

A D M IN IS T R A C IO N  L O C A L  

D i p u t a c i o n e s

c u e n c a

Cumpliendo acuerdo adoptado por la 
Excma. Diputación Provincial en sesión 
ordinaria celebrada el día 25 del pasado 
Junio, se anuncia segunda subasta por
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haber quedado desierta la primera, de 
la reparación de los kilómetros 1 al 6,847 
del camino vecinal de la estación de Cue­
vas de Velasco a Villar del Maestre, con 
un presupuesto de 437.705.58 pesetas, con 
cargo al presupuesto especial para repa­
ración de caminos vecinales para el año 
1958. con fondos del arbitrio de rodaje.

El pliego de condiciones y demás requi­
sitos relacionados con esta subasta son 
los mismos que los publicados en el BO 
LETIN OFICIAL DEL ESTADO de 16 
de mayo último y en el de la provincia 
de 7 del mismo mes. y el plazo de pre­
sentación de prooosiciones será también 
de veinte días hábiles, contados desde 
el siguiente en que aoafezca este anuncio 
en el BOLETIN OFICIAL DEL ESTA­
DO; todo ello según lo preceptuado en 
el artículo 41 del vigente Reglamento 
de Contratación de las Corporaciones 
Locales.

Cuenca. 24 de julio de 1958.—El Presi­
dente.

2.861.
\

A y u n t a m i e n t o s

MADRID

E x p r o p i a c i o n e s  para el proyecto de Gran
Vía-San Francisco-Puerta de Toledo

Declaradas de urgencia por Decreto del 
Consejo de Ministros de 22 de julio de 
1948 las obras de apertura de la Gran 
Vía San Francisco-Puerta de Toledo, el 
Excmo. Sr. Alcalde, por su decreto de 
esta fecha, ha resuelto proceder por los 
trámites de la Ley de 7 de octubre de 
1939 a la ocupación de las siguientes fin­
cas afectadas por el proyecto, los días * 
que a continuación se expresan*

Día 3 de septiembre, a las once de su 
mañana:

VeiHosa, 3: Propiedad de doña María 
Gloria Pérez Gaseó.

Ventosa, 5: Propiedad de don Antonio 
Gutiérrez-Maturana y Villota y hermanos.

Ventosa, 10: Propiedad de don Fran­
cisco' Martínez Ponce.
* Ventosa. 12: Propiedad de doña Amelia 
Mendívil Fernández y don Juan Antonio 
de Laprida Mendívil y hermanos.

Día 4 de septiembre, a las once de su 
mañana:

Ventosa. 14: Propiedad de doña Beatriz 
López Ocaña y hermanos.

Ventosa. 18: Propiedad de don Julio Gó­
mez García y hermanos.

Solana, 5: Propiedad de doña Concep­
ción González y Atienza de Rlvero y don 
Manuel del Valle.

Solana. 7: Propiedad de Constructora 
Benéfica, Asociación de Caridad.

Día 5 de septiembre, a las once de su 
mañana:

San Bernabé, 9: Propiedad de la Exce­
lentísima Diputación Provincial y los se­
ñores García Andrade y doña Juana Sanz.

San Bernabé. 13: Propiedad de la Ve­
nerable Orden Tercera.

Aguila, 30.—Propiedad de doña Felisa, 
doña Margarita y doña Francisca Sanz 
y Sanz.

Día 6 de septiembre; a las once de su 
mañana:

Aguila. 37: Propiedad de doña María 
Garrido y Bonilla.

Aguila. 28 (30 y 32 antiguo): Propiedad 
de los señores Herederos de doña María 
López Menéndez (según datos del expe­
diente. doña María del Pilar Rodríguez 
Domínguez).

Paloma. 18: Propiedad de don José Mar­
tínez Oviol.

Paloma. 20. con vuelta a Ventosa. 8: 
Propiedad de doña María del Carmen, 
don Felipe y doña Julia Guerrero Mar­

cos, doña Dolores Nieto Cordero y doña 
María del Carmen, don José María y don 
Rafael Arroyo Barbería.

Lo que se pone en general conocimien­
to de los propietarios, arrendatarios y 
demás titulares de derechos sobre las 
mencionadas fincas, advirtiéndoles que en 
los días y horas señalados se personarán 
en dichos inmuebles el representante de 
la Administración municipal, ilustrísimo 
señor Teniente de Alcalde del distrito de 
La Latina, acompañado del Perito del 
Ayuntamiento, para proceder al levantar 
miento de las actas previas a la ocupa 
ción, debiendo hallarse presente en la di­
ligencia los titulares de derechos sobre las 
fincas provistos de sus correspondientes 
títulos, cuyos interesadas podrán hacerse 
acompañar de Perito y requerir la presen­
cia de Notario, a su costa.

Madrid, 19 de agosto de 1958.—P. A., 
el Oficial Mayor, Pedro de Górgolas.

3.044.

HELLIN (ALBACETE!

El Alcalde de Hellín,
Hace saber: Que autorizado por el Dis­

trito Forestal de la provincia, previa de­
claración de urgencia, a las horas que 
después se dirán, y presididas por esta 
Alcaldía o por el Sr. Concejal en quien 
delegue y con asistencia del representan­
te del Distrito Forestal, tendrán lugar 
en el despacho oficial de la misma las 
terceras subastas para adjudicar el apro­
vechamiento de los espartos de las vein­
tiuna parcelas que han quedado desiertas 
en las primeras y segundas subastas y 
cuyo aprovechamiento corresponde al 'pre­
sente año de 1958, por los precios de lici­
tación que se señalarán, consistiendo las 
mejoras en las proposiciones en el alza 
sobre los mismos.

Monte Donceles.—Primera parcela: A 
las nueve horas del primer día laborable 
al en que termine el plazo de presenta­
ción de pliegos, que será de diez dias 
hábiles, contados desde el siguiente al de 
la publicación de este anuncio en el BO­
LETIN OFICIAL DEL ESTADO Tipo de 
subasta: 316.800 pesetas.

Monte Donceles.—Segunda parcela: A 
las diez horas del citado dia. Tipo de 6U< 
basta: 205.700 pesetas.

Monte Matanza y Navazo.—Primera 
parcela: A las once horas del repetido 
día. Tipo de subasta: 148.000 pesetas

Monte Matanza y Navazo.—Segunda 
parcela.—A las doce horas del citado día 
Tipo de subasta: 359.040 pesetas.

Monte Matanza y Navazo.—Tercena 
parcela: A las trece horas del mismo día 
Tipo de subasta: 217.800 pesetas.

Monte cañada del Gallego. — Primera 
parcela: A las nueve horas del segunde 
día laborable, al en que termine el plazc 
de presentación de pliegos, que será di 
diez dias hábiles, contados desde el si­
guiente al de la publicación de este 

^anuncio en el BOLETIN OFICIAL DEL 
ESTADO. Tipo de subasta: 239.360 pe 
setas^

Monte cañada del Gallego.—Segund£ 
parcela: A las diez horas del citado día 
Tipo de subasta: 194.480 pesetas

Monte cañada del Gallego.—Tercera 
parcela: A las once horas del citado día 
Tipo de subasta: 112.000 pesetas.

Monte cañada del Gallego.—Cuarta 
parcela: A las doce horas del indicadc 
día. Tipo de subasta: 56.000 pesetas.

Monte lomas Gamonal.—Primera par 
cela: A las nueve horas del tercer día 
laborable al en que termine el plazo d< 
presentación de pliegos, que será de dies 
días hábiles, contados desde el siguiente 
al de la publicación de este anuncio er 
el BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO 
Tipo de subasta* 209.440 pesetas

Monte lomas del Gamonal.—Segundí 
parcela: A las diez horas del citado día 
Tipo de subasta: 204.000 pesetas.

Monte lomas del GamonaL—Teroen

parcela: A las once horas del repetido 
día. Tipo de subasta. 164.360 pesetas

Monte lomas del Gamonal.—Cuarta 
parcela: A las doce horas del repetido 
día. Tipo de subasta* 180.000 pesetas.

Monte lomas del Gamonal.—Quinta 
parcela: A las ftrece horas del misino, día. 
Tipo de subasta: 147.200 pesetas.

Monte Grajas—Primera parcela: A las 
nueve horas del cuarto día laborable al 
en que termine el plazo de presentación 
de pliegos, que será de diez días hábiles, 
contados desde el siguiente al de la pu­
blicación de este anuncio en el BOLE­
TIN OFICIAL DEL ESTADO. Tipo de 
subasta: 281.600 pesetas.

Monte Grajas.—Segunda parcela: A las 
diez horas del citado día. Tipo de subas­
ta: 426.360 pesetas

Monte Grajas.—Tercera parcela: A las 
once horas del indicado día. Tipo de su­
basta: 204.800 pesetas.

Monte Grajas—Cuarta parcela: A las 
doce horas del mismo día. Tipo de subas­
ta: 217.600 pesetas 

| Monte Grajas.—Quinta parcela: A las 
trece horas del citado día. Tipo de su­
basta: 420.000 pesetas

Monte Grajas.—Sexta parcela: A las 
diecisiete horas del repetido día. Tipo de 
subasta: 246.840 pesetas.

Monte Grajos.—Séptima parcela: A las 
dieciocho horas del mismo día. Tipo de 
subasta: 329.120 pesetas.

Lbs plazos máximos para la ejecución 
de los aprovechamientos de los espartos 
que se subastan finalizarán en las lechas 
que se indican para las parcelas que 
también se expresan:

Día 1 de octubre del actual año, para 
las parcelas 2.a de Donceles; 1.a y 3.a del 
monte Matanza y Navazo, 4.a y 6.a del 
monte lomas del Gamonal, y 3 a y 4.a del 
monte cañada del Gallego.

El día 1 de noviembre, también del ac­
tual año, para las parcelas 2.a, 3.a. 4.a, 
5.a v 6.a del monte Grajas; La del monte 
Donceles, 2.a del monte Matanza y Na­
vazo, I a y 2.a del monte cañada del Ga­
llego

El día 15 de noviembre, también del 
corriente año, para las parcelas 1.a y 
séptima del monte Grajas, 1.a, 2.a y 3.a del 
monte lomas del Gamonal*

Estas subastas q u e d an sometidas a 
cuanto dispone el Decreto de 22 de julio 
del actual ,año. por el que se regula el ré­
gimen de precios, circulación y comercio 
interior de los espartos y albardines. y 
oon carácter supletorio a los pliegos de 
condiciones que rigieron en las primeras 
y segundas subastas obrantes en los ex­
pedientes, y cuyo extracto se publicóen 
el anuncio que apareció en el BOLETIN 
OFICIAL DEL ESTADO número 118. de 
17 de mayo del año en curso y en el «Bo­
letín Oficial» de la provinciá número 58, 
de 14 de mayo, también de 1958.

Los expedientes de estas subastas se 
hallan en la Secretaría del Excmo. Ayun­
tamiento, a disposición de .cuantas per­
sonas deseen examinarlos, todos los días 
laborables, a las horas de oficina.

Lo que se hace público para general co­
nocimiento.

Hellín, 21 de agosto de 1958—El Al­
calde.

SALLENT (BARCELONA)

De acuerdo cori lo establecido por el 
artículo 24 del Reglamento de Contrata­
ción de las Corporaciones Locales y con 
arreglo a lo autorizado por el articulo 19 
del mismo, se expone al publico durante 
el plazo de cuatro días el pliego de con­
diciones del concurso para la adquisición 
de terrenos con destino a ia construción 
de viviendas en esta villa por la Obra 
Sindical del Hogar.

Sallent, 12 de agosto de 1958.—El Al­
calde, Agustín Franch Riera.

9.857.
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VI. ADMINISTRACION DE JUSTICIA

JUZGADOS DE PRIMERA INSTANCIA 
E INSTRUCCION

MADRID

En virtud de lo acordado por el señor 
Juez de Primera Instancia accidental nú­
mero dos de Madrid, por providencia dic­
tada en este día, en el procedimiento su­
mario del artículo 131 de la Ley Hipote­
caria seguido a instancia de don Juan 
García Villaraco, representado por el Pro­
curador don Antonio Gorriz Mar<yv con­
tra la Compañía Mercantil Anónima «Em­
presa Baranel. S. A.», sobre reclamación 
de un préstamo de 500.000 pesetas, inte­
reses pactados y costas, se ha acordado 
sacar a la venta por primera vez en pú­
blica subasta las siguientes fincas hipo­
tecadas :

Primera.—Parcela de terreno, sito en 
la carretera de Aragón, con una superft- 
cié de treinta y nueve mil ciento cincuen­
ta y tres metros veintisiete centésimas 
cuadrados, equivalentes a quinientos tres 
mil seis pies quince centesimas de pie 
cuadrados. Linda: al Norte, con el aero­
puerto de Barajas; al Oeste, con terre­
nos de Constructora Cantabria, 8. A.; al

Sur, con la carretera de Aragón en su 
kilómetro 11,400 al 11,800, aproximada­
mente, y al Este o Saliente, en línea rec­
ta perpendicular a la expresada carre­
tera, con resto de donde se segregó. Ins­
crita en el Registro de la Propiedad de 
Alcalá de Henares al tomo 65, íoüo 175. 
finca 4.496.

Segunda.—Otro terreno en el Portillo, 
de caber dos fanegas, cinco celemines, o 
sean ochenta y cuatro áreas, cincuenta 
y cinco centiáreas equivalentes » ciento 
ocho mil novecientos pies cuadrados con 
cuarenta centésimas, que linda: Oriente, 
con acicates del Jarame ; Mediodía, ma­
yorazgo de Chaves; Poniente y Norte, he­
rederos de don José Carriedo. Inscrita al 
tomo 56, folio 98. finca 876

La expresada subasta se celebrará el 
día veinticuatro de septiembre próximo, 
a las doce horas de su mañana, en el lo­
cal de dicho Juzgado de Primera Instan­
cia número dos de Madrid, sito en la 
calle del General Castaños, número 1. por 
el tipo de setecientas cincuenta mil pe­
setas, la descrita en primer lugar, y de 
doscientas cincuenta mil pesetas, ta que 
lo ha sido en segundo término, en dos lo­
tes. uno por cada finca, admitiéndose pos­

turas por separado por el tipo de tasación 
de cada una ae ellas.

No se admitirá postura alguna inferior 
a dicho tipo.

Para tomar parte en el remate ios lid ­
iadores deberán consignar previamente 
en la Mesa del Juzgado o Establecimiento 
destinado al efecto, el diez por ciento del 
repetido tipo, sin cuyo requisito no serán 
admitidos.

Los autos y la certificación a que s* 
refiere la regla cuarta del articulo 131 de 
la Ley Hipotecaria estarán de manifiesto 
en la Secretaria de este Juzgado, enten­
diéndose que todo licitador acepta como 
bastante la t i t i la c ión ,  y que las cargas o 
gravám enes anteriores y los preferentes, 
si los hubiere, al crédito ocl  actor  cnuti- 
nuarán subsistentes, entendiéndose que el 
rematante los acepta y queda subrogado 
on ’a responsabilidad de los mismos, sin 
destinarse a su extinción el precio del 
remate.

Y para su publicación en el BOLETIN 
OFICIAL DEL ESTADO, re expide el 
presente en Madrid a dieciocho de agosto 
de mil novecientos cincuenta y ocho.—El 
Juez accidental (ilegible).—El Secretario 
(ilegible).

9.404.

VII. ANUNCIOS PARTICULARES

COMPAÑIA HISPANO AMERICANA DE 
ELECTRICIDAD, S. A.

A partir del 1 de septiembre de 1958 se 
pagará en Banco Español de Crédito, Ban­
co ürquijo y Banco de Vizcaya, de Ma­
drid; Banco Español de Crédito, de Bar­
celona; y Banco dé Vizcaya, de Bilbao, a 
ra2ón de 6,67 pesetas el cupón número 98 
de las obligaciones 5,5 por 100, cuyos te­
nedores reúnan las condiciones de pro­
piedad que se especifican en el certifica- 
do bancario que habrán de acompañar, 
según formulario que facilitarán los ex­
presados Bancos.

9.946.
m m

COMPAÑIA OCCIDENTAL DE CAPITA­
LIZACION, S. A.

Resultado del sorteo de amortización 
de títulos' realizado el día 20 de agosto 
de 1958.

G A B  B Z V  P C H F  L J G
Ñ P B  K J T  D Ñ W  L L V K

Madrid, 20 de agosto de 1958.—El Di­
rector general (ilegible).

9.950.
*  • ;  m

FRIGORIFICA SANTA MARIA, S. Á, 
C o n v o c a t o r ia  

I
SI día 15 de septiembre del año en 

curso, a las dieciséis hoiras, se reunirá 
en primera convocatoria, en el domicilio

social, sito en la avenida de Enrique Mar
tínez, número 4 de esta ciudad de Puer­
to de Santa María, la Junta general de 
accionistas de esta Sociedad, con carác-1 
ter de ordinaria, para examinar los pun-* 
tos del siguiente orden del día:

l.o Censura de la gestión social del 
ejercicio de 1957.

2.° Aprobación, en su caso, de las cuen­
tas y balance del citado ejercicio.

3.° Distribución de beneficios del mis­
mo ejercicio.

4.° Designación de accionistas censo­
res de cuentas para las del ejercicio eco­
nómico de 1958.

6.° Aprobación del acta de la sesión o 
designación de interventores.

La Junta quedará válidamente consti­
tuida si concurrieren a ella, por sí o re­
presentados por otro accionista, la pro­
porción de socios o de capital que deter­
mina el artículo 51 de la Ley de Socie­
dades Anónimas.

Caso de que la Junta no pudiera cele­
brarse en primera convocatoria por no 
asistir el numero de socios o de acciones 
requerido, se reunirá en segunda convo­
catoria el día veintiuno del propio mes, 
a la misma hora, cualquiera que sea el 
número de accionistas concurrentes.

II

En el mismo día 15 de septiembre del 
año corriente, y a las diecisiete treinta 
horas, se reunirá en el citado domicilio 
social la Junta general de accionistas, 
con carácter de extraordinaria, para tra­
tar sobre los puntos del siguiente orden 
del día;

1. Revisión de cuentas a partir del 
ejercicio económico de 1951.

2. Juntas generales ordinarias y ex­
traordinarias celebradas desde el citado 
año 1951. con Justificación de las convo- 
catarias respectivas y examen y compro­
bación de los libros de Actas.

3. Estado actual del recurso de im­
pugnación presentado, por la Sociedad so­
bre oposición a la instalación en esta ciu­
dad de una’ núeva fábrica de hielo.

4. Asignaciones y sueldos a empleados 
y obreros, así como cuentas de anticipos 
a los antes citados y a socios.

5. Control llevado p or  la Gerencia 
sobre:

a) Producción de hielo.
b) Venta del producto en fábrica, dea- 

pacho. lonja y flota.
c) Personal en el trabajo y en la ven­

ta de hielo.
d) En las horas de entrada y salida 

del personal en el trabajo y en las des­
horas.

6. Situación de la fábrica, del inmue­
ble v de los materiales aprovechables con 
motivo de los derrumbamientos.

7. Capítulo de gastos para la repara­
ción del inmueble y obras realizadas en 
la conservación del .mismo.

8. Reparación de maquinarias y reem­
bolso de cantidades por venta de las sus­
tituidas.

9. Situación de los locales y viviendas 
arrendadas y de los ocupados en preca­
rio (reparto de beneficios por estos con­
ceptos).
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10. Exigir responsabilidad, en su caso, 
y a quien corresponde, derivadas de la ad­
ministración, producción, situación actual 
de la Sociedad, estado de la maquinaria, 
etc., de acuerdo con lo preceptuado en 
el artículo 80 de la Ley.

11. Deliberación y acuerdo sobre las 
contestaciones dadas al socio don José 
Luis Tejada Feluffo, sobre las preguntas 
por el mismo formuladas en el acto de 
requerimiento notarial practicado el día 
30 de julio de 1958 por el Notario de esta 
ciudad don Castor M ontcto do Sedas.

12. Deliberación y acuerdo sobre pro­
puesta de disolución de la Sociedad, al 
amparo de la causa 5 del articulo 150 de 
la Ley de Sociedades Anónimas. Nombra*

miento de liquidadores y atribuciones de 
los mismos, en su caso. Otorgamiento do 
escritura pública, si procede.

13. Propuesta de cesión global del ac­
tivo y pasivo de la Sociedad. Deliberación 
y acuerdo sobro su conveniencia y con-' 
di clones para su ejecución.

14. Venta de bienes inmuebles, insta 
laciones y otros bienes y elementos del 
activo social. Deliberación y acuerdo so­
bre su conveniencia y condiciones para 
su ejecución. Concesión de las facultades 
precisas para su form alizadón en su 
caso.

15. Aprobación del acta de la sesión 
o designación de interventores.

Los puntos números 1 al 11 ambos m- 
inciusive, se incluyen en este orden del

día en cumplimiento del artículo 56 de 
la Ley de Sociedades Anónim as por haber 
precedido solicitud de un señor socio, 
conform e a dicho precepto.

La Junta general extraordinaria que­
dará válidamente constituida para acor­
dar sobre los puntos anteriores si con­
currieren a ella las dos terceras partes 
del capital social. De no concurrir esa 
cifra' se reunirá la Junta en segunda 
convocatoria el día 21 del propio mes,* 
a la misma hora, y en el dom icilio social, 
bastando la concurrencia de la mitad del 
capital desembolsado

Puerto de Santo María, 12 de agosto . 
de 1958.— El Gerente, Juan Bermúdez 
Jaén.

4.713.

FINISTERRE, S. A„ COMPAÑIA DE SEGUROS

V A L E N C I A  • 

Ejercicio de 1957.—Balance de situación en 31 de diciembre de 1957

A C T I V O Pesetas P A S I V O ' Pesetas

2 Caja ....................... ...........................................................
4 Valores mobiliarios:

Pondos públicos del Estado 4.953.710.00 
Valores industriales españoles.. 24.562,50

5 Inmuebles .......................................................................
9 Delegaciones y Agencias: Saldos activos en efec­

tivo ................................................................................
10 Recibos de primas pendientes de cobro:

Hamo Enterramiento ................  1.848.291,20
Ramo Accidentes (com plem en­

tarla) ........ .................................. 140.790.02
Ramo Accidentes Individúale;;.. l5.73G.8o
Ramo Incendios ............ ............. 29.800,50
Ramo Vida .....................................  2.244.20

18 Reaseguro cedido:
Reservas a cargo de reasegura dores:

Riesgos en curso:
Ramo Incendios ..................  43.082,13
Ramo A c c i d e n t e s  Indivi­

duales .................................. 27.702,91
Saldos activos en efectivo:

Ramo A c c i d e n t e s  Indivi­
duales .................................. 5.435,32

14 Deudores diversos: Otros deudores........................
18 Gastos de constitución .................  120.832,95

Amortizaciones efectuadas........  80.804,94
20 Mobiliario e instalación.................  848.779,43

Amortizaciones efectuadas........  389.933.02
24 Cuenta de valores nominales:

Pondos públicos del Estado......  5.062.000.00
Valores Industriales españoles. 25.000,00

Suma el Activo.......................... / . ..............

130.727.92 
954.675 68

4.978.272,50
2.444.076,11

292.50 

i> 036.882,72

81.220 36 
3 650.311.43

40.028,01

458.846.41

5.087.000.00
19.862.313.64

1 Capital sociai ..............................................................
2 Rc-ervas patrimoniales:

• Fondo legal fluctuación valoreé. 108.730.35
Reserva Ley 17-7-1951.................  313.198.37
Pondos reserva voluntaria........  516.655,98

3 Reservas técnicas legales:
Matemáticas: Capitales asegurados....................
Para riesgos ch curso:

Ramo Enterramiento .............  1.698.126,60
Ramo A c c i d e n t e s  (comple­

mentaria; .............................  1.824.701,45
Ramo Accidentes In d iv id u a ­

les .................. ,...... ..................  46.095,90
Ramo Incendios ......................  60.227,21

Para siniestros pendientes:
Ramo Accidentes Individuales.........................

4 Jrovisiones: Para primas y complementos pen­
dientes de cobro........................................................

• 6 Reaseguro cedido: Saldos pasivos en efectivo:
Ramo Incendios.........................................................

9 Acreedores diversos:
Impuestos vencidos pendientes

de pago ..............  ..................... 1.548.044.22
Dividendos vencidos ...........  ...... 660.00
Pondos previsión para emplea­

dos ................................................  44.327.77
Pinzas Agentes .............................. 156.770.52
Otros acreedores ........................... 595.791.09

10 Pérdidas y Ganancias: Ejercicio actual...............
11 Cuenta de valores nominales:

Pondos públicos del Estado.?.... 5.062.000.00 
Valores industriales españoles.. 25.000.00

Suma ei Pasivo...........................................

5.000.000.00

938.584.70
53.938.96

f

3.629.151,16 
&1.469.50 

2.036.862,72 .
20.547.96

2.345.593.60
729.165.05

«
5.087.000.00 

19.862.813.64

Cuenta general de Pérdidas y Ganancias

D E B E Pesetas H A B E R Pesetas

1 Gastos de administración generales:
SueldOB y cargas generales per­

sonal ............................................  2.624.785,77
Material ...........................................  664.779,75
Otras gastos .................................. 497.811,37

2 Contribuciones e impuestos......................................
3 Amortizaciones:

Gastos constitución...................... 12.083,29
Mobiliario e instalación..............  84.877,93

7 Quebranto y cambios por realizaciones: Valores
mobiliarios .................................. ............... ...............

7 Saldos deudores de los Ramos:
Ramo Vida .....................................  3.644,99
Ramo Accidentes Individuales.. 9.351,65

0 Saldo acreedor: Del ejercicio actual........................
Suma el Debe.................................................

3.787.376 89 
49.451.35

96.961.22 
93 753,25

12.996 64 
729.166,05

4.769.704.40

1 Producto de los fondos invertidos.........................
4 Saldos acreedores de los Ramos:

Ramo Enterramiento ................ 759.235,46
Ramo Accidentes (com plem en­

taria) ...........................................  8.771.454.59
Ramo Incendios ........................... 36,178,09

Suma el Haber................................................

202.886.26

4.566.868,14

4.769.704,40
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Copia de la C uenta de Pérdidas y G anancias de los Ramos de

C onceptos Vida In cen d ios! A ccidentes I. D ecesos

DEBE
Sin iestros en el e jercic io ...G astos gen era les.....................G astos de p rod u cción /........C on tribuciones e im pues­tos ................................ ............R eservas técn ica s del ejer­c ic io  actual ..............  ......P rim as cedidas reaseguro... R eservas a cargo reasegu­radores del ejercicio an­terior ............................In tereses reservas............... .Saldo acreedor.....................

T ota les.............. ........ ...

8.286,726.805,55
898,87

53.938,95

69.930,09

50.00 14.306,39 76.848,00
24.404,72
60.227,21144.246,40

23,070,8859.00 36.178,09
379.390,73

505.210,65322.164,551.494.782,69
155.258,63

1.892.266,8583.108,75

23.60930,67.403.762.102,94
8.238.571,66

30.012.246,1715.089.388.6214.933.697.10
2,405.186.69
1.698.126,60

759.235.46
64.897.880.64

HABER
R eservas técn ica s  del ejer­cic io  an ter ior .. ..............P rim as recaudadas en  elejercicio ............................. .D erechos registro y otros.Im p u esto s rein tegrad os......R ein tegro  gastos reaseguro. R eservas técn ica s c /rea se ­guro .....................................In tereses de dep ósitos porreserva rea seg u ro ............R ecargo C onsorcio Seguros  S aldo deudor........................ ..

T o ta les....................

26.975,95
36.090,002.264,10955,05

3.644,99
69.930,09

34.928.15
180.681,6529.002.5523.400.55 62.379,19
48.082,1315,55900,96

379.390,73

1.482.686,91
5.612.392,061.080.960,433.689,2030.776,26

27.702,9117,74346,15

8.238.671,66

1.485.038 16
61.132.424,732.280.417.75

64.897.880.64

V alencia, 31 de diciembre de 1957. 8,227.

ALUMINIO ESPAÑOL, S. A.
R elación de las Obligaciones de esta  Sociedad que han  sido am ortizadas por sorteo realizado el 30-6-58 en la N otaría de don José Luis Diez P asto r:
12.171 al 11.891 ' 4.461 22.491 12.831 4.111 5.051 28.721 97119.091 1.88115.4216.40116.7315.43113.5718.5916.1153.3115.95168141118.63120.26117.52126.55114.44111.75114.451 15.53129.911 . 8.83114.66129.091 5.22126.451 26.791 19.261 16.861 12.28124.911 12.031 21.9215.88125.481

12.18011.9004.47022.49712.8404.120 5.06028.73098019.1001.890 15.4306.41016.7405.44013.5808.6006.120 3.320 5.96069042018.64020.26417.53026.56014.45011.760.14.46015.54029.9208.840 14.67029.100 5.23026.46026.80019.27016.86512.29024.920 12.040 219305.890 25,490

26.871 a l 7.611 13.441 6.271 23.751 29.08111.541 24.221 14.971201 • 22.51120.151 24.4917.25128.3519.69123.59124.781 19.0414.15129.781 26.40112.84115.541 8.001 3.011 5.78123.2615.871 18.311 14.2818.871 25116.6913.841 5.481 1.301 1.121 8.04116.33122.6312.35116.17123:1315.861

26.8807.62013.4506.28023.76029.09011.550 24.230 14.98021022.52020.16024.5007.26028.3609.70023.60024.790 19.0504.16029.790 26.410 12.85015.550 8.010 3.020 5.79023.2705.880 18.320 14.2908.880 26016.7003.8505.4901.3081.1308.04316.34022.6402.3601618023.1405.870

18.621 al 1.541 751 8.201 20.691 16.221 11.291 1.98117.19119.111 22.3118.7812.671 5-21118.501 7.66122.7814.6856.141 4.12125.8614.9518.7516.21113.71123.8118.451
17.39119.0215.7015.191 5.52113.51119.50127.111 23.231 25.0917812.141 14127.67129.74128.5217.671 26.8811.141 25.661 13.701 27.9412.46174111.961

18.6301.5507608v21020.70016.23011.3001.99017.20019.120 22.3208.7902.6805.22018.510 7.67022.7904.6906.150 4.13025.8704.9608.7536.220 13.720 23.8208480
17.40019.0305.710 5.200 5.53013.52019.51027.120 23.240 25.1007902.150 15027.68029.75028.5307.68026.8901.150 25.67018.710 27.9502.47075011.970

16.381 al12.991 26.761 25.401 24.361 29.0217.11121.141 15.411 23.441 29.501 14.311 18.7213917.22125.7717.06117.141 20.0815.3713.3815.94617.7317.32128.991 2.08122.371 23 951 
27.741 _ 21.461 7.981 24.79129.591 9.591 4.721 7.21212.68122.2211818.32r12.80118.47117.0318.88128.171 4.901 •17.26115.591 5.28126.5315.45111.171

16.39013.000 , 26.770 25.410 24.370 29.0307.12021.150 15.420 23.450 29.510 14.320 18.7304007.23025.7807.07017.150 20.090 ‘5.3803.390 5.95017.7407.33029.000 2.090 22.380 23 «55 
27.750 21.4627.99024.80029.600 9.600 4.730* 7.220 12.690 22.2301908.330 12.810 18.480 17.040• 8.890 28.1774.91017.27015.600 5.29026.5405.46011.180

. 5.131 al5.151 20.721 10.8814.29110.6512218412.0316.251 29.761 14.431 24.9013.041 ' 22.851 1.631 17.211 . 25.61124.251 24.961 16.44122.42120.251 11.3014515.65116.6771.251 9.021. 311 15.551 13.941 11.131 9.011 25.231 11.181 11.161 24.891 19.955 31 18.351 26.491 23.201 17.541 17.831 14.671 6.171 6.531 171 2.971 8.981 1.591 22.587 9.80124.42116.39129.3911.151 25.591
8.566,

5.140 ' 5.160 20.730 10.890 4.300 10.660 230 850 2.040 6.260 29.770 14.440 24.910 3.050 22.860 1.640 17.220 25.62024.260 24.970 16.45022.43020.260 11.3094605.66016.6801.2609.03032015.56013.95011.1409.02025.24011.19011.17024.90019.96040.18.36026.50023.21017.55017.84014.6806.1806.5401802.9808.9901.60022.5909.81024.43016.40029.400 1.16025.600

3.031 al 25.961 2.611 20.771 1.761 15.301 5.691 9.811 29.901 9.301 28.481 19.841 16.821 4.531 11029.221 20.00125.56124.411 20.761 21.2114.0919.00129.21126.07124.32110.33122.1611.95115.221 19.611 13.5512.66120.66124.511 19.1216.38118.99118.99920.47115.47411112.5719.961 7.44128.15125.441 29.2716.96111.51116.41118.561 26.2619.99117.78114.68112.441 6.47112.651

3.04025.9702.62020.7801.77015.310 5.700 9.82029.9109.310 28.490 19.850 16.830 4.540
29.230 20.01025.57024.420 20.770 2L2204.1009.01029.22026.08024.33010.34022.1701.96015.230 19.620 13.5602.670 20.670 24.520 19.130 6.390 18.993 19.000 20 480 15.480 120 12.5809.970 7.45028.16025.450 29.2806.970 11.51516.42018.570 26.2709.99817.79014.69012.450 6.48012.654

LEGRAIN INDUSTRIAL, S. A
Y «EXACTA. S. A.»

BARCELONA 
F u s i ó n  de S o c ie d a d e s

«Legrain Industrial, S. A.», y «Exacta, Sociedad Anónima», dom iciliadas en Bar­celona calle Ecuador, núm ero 2. y aveni­da Generalísim o Franco núm ero 415 -óp­timo, respectivam ente, a los efectos pre­vistos en el articulo 143 de la vigente Ley de Sociedades Anónimas, hacen público por el presente anuncio que en ia> reunlo- nes celebradas en cada una de dichas Sociedades el día 1 de julio de 1958 la Ju n ta  general de accionistas a la* que asistieron la to talidad de los accionistas de r»ada una de pilas se qrordó on* ab­soluta unanim idad la fusión de am bas Sociedades, m ediante la absorción por pa rte  de «Legrain industria l. S A.» del patrim onio de «Exacta S A.» por lo que la absorbente aum entará su capital so­cial en la cuantía  equivalente al p a tri­monio de «Exacta. S A.». „
Barcelona. 8 de agosto de 1958 —El Se­cretario  de «Exacta, S A ». Corina M Le­grain  —El Secretario  de «Legrain Indus­tria l S A.», Emilio Subirá.
9.862. 2.a 23-8-1958.


